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DE FORENEDE SKOLER.

L. N. H. OTTERSTRØM.



FREDERIKSBERG
GYMNASIUM 1916





En Gave.

I December Manned modtog Skolen fra Hr. Direktør Vagn 
Jacobsen og Hustru en Gave bestaaende af 10 store indram
mede Oliemalerier forestillende en Række Episoder fra Nansens 
Nordpolsfærd med „Fram“. Billederne blev ophængt i Korri- 
dcren paa 1ste Sal og vakte stor Begejstring baade hos Eleverne 
og hos Lærerpersonalet.

Vi bragte Giverne vor varmeste Tak for denne smukke 
og for Undervisningen saa værdifulde Gave.

Billedrækken er følgende:

1ste Billede (1893). „Fram“, der den 24. Juni afsejlede fra Kristiania, 
er i September naaet op i Isen for med denne at drives med 
Strømmen.

2det Billede (1895). Den 4.—5. Januar skruer Isen sig op omkring 
„Fram“. Ved den stærke Skruning rives Skibet, hvis Bund var fros
sen fast i Isen, løs fra denne og løftes langsomt i Vejret uden at 
tage mindste Skade.

3die Billede: Den 14. Marts forlader Nansen og Johansen „Fram“ for at 
søge Vej mod Nord over Isen, medens Skibet stadig føres videre 
under Sverdrups Kommando.

4de Billede: „Mod Nord“ paa Isen i Snestorm.
5te Billede: Paa en Udflugt den 5. August overfaldes Johansen af en 

Isbjørn. Nansen, der var beskæftiget med at hale sin Sejldugs- 
Kajak op paa Isen, arbejder for at faa fat i sin Bøsse, der ligger i 
Kajakken, medens Johansen raaber til ham: „Nu faar De skynde 
Dem, om det ikke skal bli’ for sent!“ Bøssen slap endelig løs og 
Nansen dræbte Bjørnen.

6te Billede: Den 6. August naar de Iskanten og ser aabent Vand.
7de Billede: I September bygger de en Vinterhytte men paa en haard . 

og ujævn Grund dannet af kantede og knudrede Sten, der afgiver 
et højst ubekvemt Natteleje.

8de Billede (1896): Den 12. Juni er Nansen og Johansen gaaet op paa 
Isen for at hvile sig og har fastgjort Kajakkerne. Men kort efter 
opdager de, at Kajakkerne har løsnet sig og er kommen i Drift. 
Nansen kastei' sig øjeblikkelig i Vandet og ved Svømning lykkes 
det ham at naa dem og føre dem ind til Isen.



9de Billede: Deu 17. Juni møder Nansen Mr. Jackson, der er Leder af 
en engelsk Ekspedition. Jackson kender dog ikke straks Nansen; 
først efterhaanden gaar det op for ham, at det er denne. Han tager 
med stor Hjertelig-hed mod dem begge og forsyner dem med Klæder 
o. a. Paa Skibet „Windward“, der har bragt Proviant op til Jack- 
son, vender Nansen tilbage til Norge og naar den 13. August Vardø. 
Derfra sejler- han til Hammerfest, og her naar et Telegram ham 
om, at Sverdrup er kommen tilbage til Skærvø. I Tromsø mødes saa 
Nansen med Sverdrup.

18de Billede: Sverdrup gaar straks, da han kommer til Skærvø sent om 
Aftenen, hen til Telegraf stationen, hvor han banker Bestyreren op 
og af ham faar Meddelelse om, at Nansen var kommen tilbage.

Den nye Gymnastiksal.

Da den nye Skolebygning i 1891 var bleven opført paa Hol
lændervej, var den deri indrettede Gymnastiksal tvunget af den 
haarde Nødvendighed i økonomisk Henseende bleven indskræn
ket det mest mulige.

Paa Grund af den stærke Forøgelse af Elevantallet, der og- 
saa naaede op i Gymnasieklasserne, blev denne Sal imidlertid 
for lille, og Direktionen for de forenede Skoler besluttede der
for at opføre en af de nu meget benyttede Barakbygninger paa 
den østlige Forlængelse af Boldpladsen.

Denne Sal indviedes Lørdag den 1. April sammen med at 
Skolen kunde fejre 25 Aarsdagen for sin Indflytning paa Hol
lændervej den 2. April 1891.

Foruden at denne Sal skal benyttes til Gymnastik, er Me
ningen tillige, at den skal kunne anvendes som Festsal f. Eks. 
ved de aarlige Afslutningshøjtideligheder, som jo i en lang 
Række Aar har været holdt udenfor Skolen, en Ordning som 
sikkert vil glæde ogsaa Forældrene.

Ved Festens Slutning overrakte en Elev af II. Gymnasie
klasse Rektor et Banner, som han alt paa sin 70aarige Fødsels
dag otte Dage før havde faaet Tilsagn om til den 1. April.

Banneret, et Dannebrogsflag af Silkestof, bærer udført i Ma
leri Svanevaabenet, saaledes som det findes i Skolens Segl, og 
er en Gave fra alle Skolens Elever bestemt til at smykke Salen 
ved festlige Lejligheder.

Banneret er gengivet i den Cliché, som pryder den forreste 
Side af Skolens Program.

Rektor bragte Skolens Elever sin varmeste Tak for den 
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smukke Maade, hvorpaa de havde hædret ham. En meget 
smuk Blomsterdekoration blev skænket ham af Eleverne paa 
selve Fødselsdagen.

Fra Lærerpersonalet modtog han paa Fødselsdagen en 
Adresse prydet med et Billede af Skolen fra Gaardsiden, udført i 
Akvarel. For denne Gave bragte han Lærerpersonalet sin dybt
følte Tak.

Den ved Indvielsen i 1891 afsungne Kantate blev ogsaa be
nyttet ved denne Lejlighed. En Elev i II. Gymnasieklasse, Elof 
Nielsen, havde ved denne Lejlighed komponeret og arrangeret 
en smuk Musik, der ledsagede Kantaten og blev udført af ham 
selv og en Elev i III. Gymnasieklasse og vakte stort Bifald.

Kantatens Tekst er gengivet nedenfor:

Kantate.
Mel.: „O sanctissima“. 

Herre! send din Aand, 
Stræk din stærke Haand 
Over Træet, som løves.
Tag i din Varetægt 
Skolens den unge Slægt; 
Sign den Gærning her øves.

Mel.: „Lovet være du Herre Krist“. 
Skolen er som en Urtegaard 
Lærerne graver, planter, saar, 
Barnets Sjæl, den unge Jord, 
Bærer i sig en Kraft saa stor 
Til frodig Vækst.

Lad hvert Frøkorn, som lægges ned 
Her i Sjælenes Urtebed, 
Spire frem til herligt Flor, 
Varsle om Høsten rig og stor 
I Manddoms Aar.

Mel.: „Venlige Issefjords blinkende Bølge.“ 
Straalende Lys har Du spredt over Jorden, 
Kastet din Lysglans i mørkeste Nat, 
Rigdom Du selv er for Mennesket vorden, 
Kundskab! Du blev os en kostelig Skat.
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Sieg Du i Dybet, i Luften dig hæved, 
Styred paa Jorden Du dristig din Gang, 
Mørket veg bort, og Uvidenhed bæ ved, 
Og som en Kilde Du jublende sprang.

Mel.: Midsommervisen af „Der var engang —“.
Hør, Fuglene spaar,
Nu det lysner mod Vaar,
Nu det knoppes og blomstrer paa Mark og paa Enge;
Saa lad vidt over Vang
Lydt med Fuglenes Sang
Klinge Toner saa glade fra jublende Drenge;
Lad Skolen, som nys folded ud sig i Vaaren, 
Bestandig af Børnenes Kærlighed baaren 
Vokse op til et Hjem
For vor Ungdom, for dem,
Som af Kundskabens Kilde vil øse og Lærdom uddrage.

L. N. H. Otterstrøm.

Den 13. og 14. Maj afholdt nogle Elever af Gymnasieklas
serne i Forbindelse med enkelte Elever fra Realklassen og Mel
lemskolen en Fest med Komedie (Hostrups „Familietvist), Bal
let og Musik, den sidste udført af et af Elever sammensat Orke
ster, arrangeret og dirigeret af den Elev, der ved Indvielses
festen havde arrangeret Musiken til Kantaten.

Overskudet af Indtægten ved Billetsalget, stor 275 Kr. 42 
Øre, blev skænket til Hjort-Lorentzens Indsamling.

Opfordring til Forældrene.

Lad ikke Børnene forsømme mere end højst nødvendigt. — 
For Sygdom maa alle bøje sig. — Men lad ikke Børnene for
sømme, fordi Søskende bliver konfirmerede, eller fordi de selv 
har været til Afdansningsbal, i Teatret eller til sene Aftensel
skaber. Børn har godt af at vide, at de har Pligter, som ikke 
kan tilsidesættes for Fornøjelsers Skyld, men at disse maa vige 
for hine. — Se iøvrigt „Fælles Regler“.



7

Skolens Plan.
Skolen omfatter Forberedelsesskolen, Mellemskolen, Real

klassen og Gymnasiet. •—■ Forberedelsesskolen er 5-aarig, og 
fra den føres Eleverne op i Mellemskolen, som er 4-aarig og 
afsluttes med Mellemskoleeksamen.

Den ny-sproglige samt den matematiske Retning i Gymna
siet er indført her ved Skolen.

Til at bestaa Studenter-, Real- og Mellemskoleeksamen 
kræves, at det i § 5 nævnte Gennemsnitstal mindst er 3,50, dog 
saaledes at en Eksaminand ikke har bestaaet Prøven, naar 
han som samlet Eksamenskarakter har faaet 0 eller 1 enten i 
skriftlig Dansk eller i to af de andre —■ skriftlige eller mundt
lige — Fag.

For Studentereksamen gælder desuden den særlige Bestem
melse, at en Eksaminand ikke har bestaaet Prøven, naar han 
har faaet 0 eller 1 i skriftlig Latin, hvis han hører til den klas- 
sisk-sproglige Linie, i skriftlig Engelsk eller skriftlig Tysk, hvis 
han hører til den ny-sproglige Linie, eller i skriftlig Matematik, 
hvis han hører til den matematiske Linie.

Uddrag af
Cirkulære fra Undervisningsministeriet

af 5. Maj 1916.
Da det maa anses som meget vigtigt, at den legemlige Udvikling 

gaar jævnsides med den aandelige, og at den begrænsede Tid, som Sko
len kan anvende til den legemlige Udvikling, ikke indskrænkes for 
nogle Elevers Vedkommende ved ugrundede Fritagelser, skal man ind
skærpe, at det nøje paases, at ingen Elev fritages for at deltage i Gym
nastikundervisningen eller i de herhen hørende Øvelser, uden at Nød
vendigheden heraf er godtgjort ved Attest fra en Læge. Dog kan en 
Elev, i Henhold til skriftligt fremsat Ønske fra Hjemmet af Helbreds- 
hensyn fritages, helt eller delvis, for Deltagelse i enkelte Timer, dog 
ikke udover 1 Uge.

Skolen maa paase, at de Fritagelser, der er begrundede i forbi- 
gaaende Forhold, ikke udstrækkes over længere Tid, end Lægeattesten 
angiver.

Denne skal udstedes paa en dertil særlig indrettet Blanket, som ud
leveres fra Skolen, dei’ skal udfylde dens to første Rubrikker (Elevens 
fulde Navn, Fødselsaar og -dag). Attesterne skal opbevares af Skolen 
og ved Skoleaarets Slutning tilstilles Ministeriet.
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Skolens daglige Orden.
Eleverne i de 4 laveste Klasser har Indgang gennem Laagen ved 

den østlige Ende af Bygningen; kun hvis her er lukket, gaar de ind 
gennem Porten.

Eleverne samles paa de for dem bestemte Legepladser.
Efter Frikvarteret Kl. 9 samles alle Eleverne i Vestibulen til Mor

gensang.
1. og 2. Forberedelsesklasse tilbringer i Vintermaanederne altid 

Spisefrikvarteret i Frokoststuen og i særlig koldt Vejr alle Frikvar
tererne paa 1. Sals Gang.

løvrigt gives Tilladelse til at blive oppe i Sygeklassen i Frikvar
tererne kun, naar der fra Hjemmet medbringes skriftlig Anmodning 
derom. Denne maa da, hvis Tilladelsens Varighed skal strække sig 
ud over en Uge, fornyes hver Mandag. Dog beder vi Forældre og Vær
ger saa lidt som muligt at give efter for Børnenes Ønsker i saa Hen
seende. I Tilfælde af slet Vejr eller daarligt Føre holder Skolen selv 
Eleverne inde eller paaser, at kun de med langskaftet Fodtøj kommer 
paa Pladsen. I stærk Kulde eller ubehageligt Vejr spises der- altid 
Frokost inde.

I daarligt Føre maa de Elever, som ikke har vandtæt Fodtøj, 
hjemmefra medbringe et Par Sko, helst Lædersko, hvis det ønskes, at 
de skal skifte paa Skolen, da det har vist sig, at Gymnastikskoene 
lider altfor meget, naar Eleven skal færdes med dem paa Skolen hele 
Formiddagen ligesom det er misligt af Helbredshensyn.

Der vil som tidligere blive udstedt Kort til de Elever, der fra 
Hjemmet medbring-er skriftlig Anmodning om at maatte gaa hjem og 
spise Frokost. Uden saadant Kort tillades det ikke Eleverne at for
lade Skolen i Frikvarteret. Kortet maa paa Forlangende forevises. 
Tilladelsen saavel som Kortet maa fornyes hvert Skoleaar.

Skulde en Elev af en eller anden Grund ikke kunne møde igen paa 
Skolen efter Frokost, maa Skolen forlange hurtigst mulig Underretning 
om hans Udebliven og Aarsagen dertil.

I Tilfælde af pludselig indtrædende stærkt Snevejr eller Regnskyl 
ved Skoletidens Ophør anser Skolen det for sin Pligt at holde de min
dre Børn tilbage, indtil Vejret stilner af, eller Hjemmet sender Bud 
efter dem.

Det er forbudt at tage Ting med i Skolen, der uden at vedrøre 
Undervisningen virker forstyrrende paa denne. Saadanne Genstande 
vil blive konfiskerede. Særlig er alle Dolkeknive og alle Slags Pistoler 
absolut forbudte. Ligeledes er alt Spil paa Legepladsen, selv om værdi
løse Genstande, forbudt.

Hjemmet kan g-øre meget til Støtte for Skolen ved for de mindre 
Børns Vedkommende at føre en Kontrol med, hvad de køber og fører 
med paa Skolen.

Ved Skoletidens Slutning stiller Klasserne op i Korridoren, og det 
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sikres saa vidt muligt, at de ikke har glemt Tøj eller Bøger. Protokol
len ses efter, det paatales med det samme, hvis nogen har faaet daar- 
lige Karakterer eller NB. Efter Omstændighederne paalægges det da 
Eleverne enten at blive og lære Lektien om eller gøre Arbejdet om 
hjemme til næste Gang.

Glemte Sager, der ikke er mærkede med tydeligt Navn, og til hvilke 
Ejerne ikke har kunnet findes, vil som Regel kun blive opbevarede 
1 Maaned. Efter den Tid paatager Skolen sig intet Ansvar derfor.

Eleverne skal gaa roligt og ordentlig til og fra Skolen. Kommer 
det til Skolens Kundskab, at nogen Uorden er sket paa Vejen, vil saa- 
dant blive paatalt.

Tilladelse til at benytte Cycle ved Skolegangen gives kun efter 
skriftlig Anmodning fra Hjemmet med Angivelse af Bopælen. Skolen 
forbeholder sig Ret til at træffe Afgørelsen.

Vi maa henlede ærede Forældres og Lægers Opmærksomhed paa, 
at en Attest for Fritagelse for Gymnastik eller Sang, der ikke indehol
der nogen bestemt Opgivelse af Varigheden for denne Fritagelse, ikke 
kan tages gyldig for længere Tid end en Uge efter dens Datum. Se 
iøvrigt „Fælles Regler“ under Forsømmelser.

Fritagelse for Gymnastik eller Sang- medfører ikke, at Eleven kan 
forlade Skolen i disse Timer. En saadan Tilladelse gives kun efter 
skriftlig Anmodning fra Hjemmet, og da kun, naar der er særlig Grund 
dertil.

Enhver Elev maa være i Besiddelse af et Par Gymnastiksko; disse 
maa forblive paa Skolen i det dertil indrettede Værelse og maa lige
som Madkasser, Huer, Lommetørklæder, Overfrakker og Regnkapper 
været forsynet med tydeligt Navn (Forbogstaverne).

Alle Sygesedler eller andre skriftlige Anmodninger fra Hjemmet 
maa forevises Kl. 9 efter Morgenamdagtea, og ingen Undskyldningssed
del har Gyldighed, før Skolen har forsynet den med Navn eller Stem
pel. Dog undtages Timen 8—9, men Undskyldningssedlen maa da fore
vises Kl. 9.

Det bedes bemærket, at en Elev, der har lidt af en smitsom Syg
dom, ved sin Genoptagelse af Skolegangen maa medbringe Lægeattest 
for, at han uden Smittefare atter kan søge Skolen. (Se „Fælles Regler“).

Alle Sager, som leveres Portneren til videre Besørgelse til Elever, 
maa være forsynet med tydeligt Navn og Klasseangivelse. Uden dette 
paatager Skolen sig intet Ansvar for Besørgelsen.

Breve, som angaar Skoleanliggender, bør altid adresseres til Sko
lens Kontor og ikke til den enkelte Lærer eller Lærerinde. Saadanne 
Breve bliver altid afleverede paa Kontoret.
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Udsalget paa Skolen.

Udsalget paa Skolen af Stilebøger og lignende foregaar paa I. Sal 
kun Kl. 8% og Kl. 2.

Skolens Telefon.

Den heldigste Tid til telefonisk Forbindelse med Skolen er Kontor
tiden 2—3. Udenfor denne er Forbindelsen højst usikker selv i Fri
kvartererne. Skolen kan ikke paatage sig- noget Ansvar for Videre
bringen af telefonisk Besked.

Paa given Foranledning bedes bemærket, at Telefonen aabner Ad
gang for korte Forespørgsler eller Meddelelser, men at længere Diskus
sioner om Skoleanliggender maa henvises til skriftlig Behandling (under 
Adresse: Skolens Kontor) eller personlig Henvendelse paa Kontoret.

Ferier og Fridage i Skoleaaret 1916 — 17.

Skoleaaret 1916—17 begynder Tirsdag den 22. August Kl. 10.
Efteraarsferie fra 15. til 18. Oktober- |
Juleferie fra 23. December til 7. Januar | bggge Dage medregllede.
Paaskeferie fra 4. til 10. April
Pinseferie fra 20. til 29. Maj

Enkelte Fridage:
Mandag den 11. September, Onsdag den 22. November, Tirsdag den 13.

Marts, Lørdag den 5. Maj og Fredag den 15. Juni.



Fælles Regler 
gældende for 

De forenede Skoler og Frk. Adlers Fællesskole.

Smitsomme Sygdomme.
I Overensstemmelse med ministeriel Bekendtgørelse af 15. Marts 

1916 gælder fremtidig nedenstaaende Bestemmelser med Hensyn til smit
somme Syg'domme:

Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryder Skar
lagensfeber, Difteri eller anden farlig smitsom Sygdom, skal Skolen 
af den behandlende Læge underrettes herom.

Et Barn, der selv har været angrebet af Sygdommen, maa ikke 
søge Skolen, førend det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan 
antages at udbrede Smitte.

Saafremt vedkommende Barn har været angrebet af Difteri, bør 
Lægeattesten særlig oplyse, om der er forløbet 3 Uger efter, at Be
lægningerne er svundne. Er et saadant Tidsrum ikke forløbet, maa 
Attesten udtrykkelig oplyse, at det ved bakteriologisk Undersøgelse er 
godtgjort, at der ikke kan paavises Difteribaciller hos vedkommende.

Et Barn, der har været angrebet af akut Børnelamhed, maa ikke 
søge Skolen, førend der er forløbet mindst 6 Uger efter Sygdommens 
akute Stadium. Attesten skal udtrykkelig oplyse, at dette Tidsrum 
er forløbet.

Et Barn, i hvis Hjem en farlig, smitsom Sygdom er optraadt, uden 
at Barnet selv har været angrebet, maa ikke søge Skolen, førend det 
medbringer Lægeattest for, at det ikke kan antages at udbrede Smitte.

Lægeattesten bør oplyse følgende:
at den eller de syge er blevet forsvarligt isolerede, 
at den fornødne Desinfektion er foretaget.
at Inkubationstiden for den paagældende Sygdom er forløbet, og at 

vedkommende Barn ikke frembyd er paaviselige eller mistænkelige 
Sygdomssymptomer.
Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages paa Skolen før 

mindst 10 Dage efter Sygdommens Begyndelse. Børn, der lider af Kig
hoste, maa ikke modtages paa Skolen før 4 Uger efter det konvulsive 
Stadiums Begyndelse. Naar Skolegangen atter begynder, maa de med
bringe Lægeattest med de fornødne Oplysninger.



Skolerne, anmoder de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, 
om kun at sende de Børn i Skole, om hvilke det med Sikkerhed vides, 
at de tidligere har haft Sygdommen, men derimod at holde de Børn, 
der ikke tidligere har haft den, borte fra Skolen, indtil det kan 
antages for sandsynligt, at de ikke er smittede af det i Hjemmet 
optraadte Sygdomstilfælde.

Børn, der lider af Røde Hunde, Skoldkopper, Rosen, Influenza, Faare- 
syge eller Halsbetændelse maa ikke modtages paa Skolen, saalænge det 
akute Stadium varer.

Børn, der lider af smitsomme Øjen- eller Hudsygdomme, maa ikke 
modtages paa Skolen, før Sygdommen er overstaaet, eller de medbrin
ger Lægeattest for, at de ikke kan antages at udbrede Smitte.

Forsømmelser.
1) Forsømmelser- i anden Anledning end Sygdom og andre særlige 

Tilfælde bør kun foregaa efter Samraad med Skolens Bestyrer.
2) Naar Eleven igen giver Møde paa Skolen, maa han medbringe 

en skriftlig Meddelelse om, hvorlænge han har været fraværende og 
hvorfor.

3) Ønskes en Elev (af Helbredshensyn og lign.) fritaget for i Fri
kvartererne at være paa Legepladsen, maa han medbringe skriftlig 
Anmodning derom fra Hjemmet.

Til Fritaglse for Gymnastik — udover en Uge — kræves der- 
i Henhold til ministeriel Bekendtgørelse en motiveret Lægeattest, der 
angiver Fritagelsens Varighed.

Overflytning af Elever til andre Skoler.
1) Naar en Elev,' der forlader en af disse Skoler, anmeldes til Op

tagelse i en anden af disse, er denne — inden Eleven optages —■ for
pligtet til at indhente Oplysninger hos den tidligere Skole om, hvad 
der maatte være at bemærke om Eleven.

2) Naar Opflytning i en højere Klasse er nægtet en Elev i en af 
disse Skoler, kan han ikke, ved at omflyttes til en anden af dem, 
opflyttes i en Klasse, der svarer til den, hvori Opflytningen ved den 
første var ham nægtet.

3) Udgaar en Elev paa Foranledning enten af Hjemmet eller af 
Skolen, fordi Hjemmet nægter at overholde de i „Fælles-Regler“ fast
satte Bestemmelser, kan vedkommende Elev ikke optages i nogen af 
disse Skoler.

Konfirmationen.
Cirkulære af 18de Maj 1909 vedrorende Tidspunktet for Konfirmand

undervisningen i København.

Ministeriet har fastsat Tiden for Konfirmandundervisningen i Kø
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benhavn til Mandag- og- Torsdag- mellem Kl. 113^—3, saaledes at Pigernes 
Undervisning henlægges til Tiden fra Kl. 11^—1 og Drengenes til 
Tiden fra Kl. 1%—3, dog at det fremdeles ligesom hidtil skal være de 
Præster, som ønsker det, tilladt at undervise Drenge og Piger i Fælles
skab, i hvilket Tilfælde Undervisningen dog altid bør henlægges til 
den ovenfor for Drengenes Undervisning angivne Tid.

Som almindelig Regel for den for Skolens Vedkommende mest pas
sende Tid til Konfirmationsforberedelsen gælder det, at denne bør hen
lægges saa vidt muligt til III. Mellemskoleklasse, saaledes at selve 
Konfirmationen enten linder Sted om Fora aret før eller om Efteraaret 
efter Opflytningen i IV. Mellemskoleklasse. At henlægge denne til 
Gymnasiet eller- Realklassen er uheldigt.

Om Karaktergivningen.
I Skolens Program for 1909 fandtes en Redegørelse for Karakter

givningen i Forberedelsesskolen. Enkelte Eksemplarer heraf kan 
endnu faas ved Henvendelse til Skolen.

Karaktersammentællingen.
I Underskolen (Forberedelsesklasserne) sker Hovedkvotientens Ud

regning ved at lægge samtlige Karakterer indenfor en given Periode 
sammen og dividere den derved fremkomne Sum med deres Antal.

I Mellemskolen tælles der derimod sammen efter Fag (ogsaa Reli
gion), for hvert Fag udregnes en Gennemsnitskvotient; disse Kvotienter- 
lægges sammen, og deres Gennemsnitskvotient er da Hovedkvotienten, 
der i Karakterbogen udtrykkes ved et helt tocifret Tal.

Frederiksberg Latin- og Realskoles Jubilæumslegat.
Legatets Formaal er at støtte trængende Elever i Skolen med Hjælp 

ved Anskaffelse af Skolebøger. — Bidrag, saavel i Form af Pengegaver 
(Aarsbidrag eller Bidrag en Gang for alle) som Boggaver (ogsaa 
brugte, men brugbare Bøger), modtages med Tak. — Andragender 
om Boghjælp for det kommende Skoleaar bedes indsendt til Hr. Ad
junkt Fledelius inden Udgangen af Juni Maaned. I det forløbne Aar ei
der af Legatet udleveret Bøger dels i nye, dels i brugte Eksemplarer, 
til 22 Elever.

V. A. Krieger og Hustrus (L Otterstrøm) Legat
De 5 Fripladser, der er oprettede ved Skolen for dette Legat, 

er for Tiden bortgivne, saaledes at 4 Elever nyder hel Friplads og 2 
Elever halv Friplads.
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Skoletoreningen Valdemar Schiøtt’s Minde
betaler Skolepenge for 6 Elever.

Frk. Elisa Otterstrøms Legat
er tildelt 1 Elev.

Skolens Forældrekreds.

Repræsentanterne for Skolens Forældrekreds, (der, som det vil erin
dres, omfatter alle Forældre og Værger lier ved Skolen) er for Tiden: 

Hr. Direktør Grønvald.
Hr. Ingeniør Joehimsen. 
Fru Arkitekt Lauritzen, 
Hr. Seminarieforstander Lund. 
Hr. Kontorchef Hertel Wulff.



Ekstrakt af Regnskabet for Frederiksberg Latin- og Realskoles Jubilæumslegat, 
med det derunder bestyrede Frk. Elisa Otterstrøms Legat, for Regnskabsaaret 

1. Maj 1915—30. April 1916.

Indtægt:
Kr. ø

Udgift:
Kr. ø.

Overført fra forrige Regnskabsaar..................... 489 22
Aarsbidrag................................................................... 111 01
Indvundne Renter..................................................... 318 53

Boglegater udbetalt med....................................... 170 50
Indkøbt Obligationer............................................... 266 40
Friplads for en Elev............................................... 148 00
Inkassation m. m........................................................ 9 02
Saldo pr. 30/4 16 ......................................................... 324 80

918 72 918 72

Legaterne ejer den 30. April 1916: 
Kreditkasseobligationer...................................................... 4400 00
Københavns Hypothekforenings Obligation a 5 o/o.................................... 100 00

— — - a 4i/so/o.................................... 2200 00
Østifternes — — a 41/2%.................................... 700 00
Samt Kassebeholdning.......................................................................................... 324 80

København, den 30. April 1916.
Einar Falck,

f. T. Legatets Kasserer.

Foranstaaende Regnskab er gennemset og befundet rigtigt. Obligationer og Kassebeholdning forefandtes. 

København, den 2. Maj 1916.
H. P. Ipsen. Aug. Søderbetg.
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Lærerpersonalet

I det følgende betegner G Gymnasiet (sp. og mat. henholdsvis ny
sproglig og matematisk1 Betning), R Realklassen, M Mellemskolen og 
F Forberedelsesskolen.

Valentiner, E. C., Overlærer ved Metropolitanskolen (Aug. 1880). Mate
matik i G III—I sp. 6 Timer.

Bloch, H., Overlærer (Aug. 1887). Fysik i G III—I mat., M IV—II A 
og B. 26 Timer.

Clausen, H. V„ Overlærer (Aug. 1887). Historie i G III sp„ G III—I 
mat., M III A og II B, Oldtidskundskab i G II og I mat., Geografi 
i R. 24 Timer.

Ipsen, H. P., Overlærer (Aug. 1888). Naturkundskab i G III—I sp„ 
Naturhistorie og Geografi i G III—I mat., Naturhistorie i R og M 
IV B, III—I A og B. Inspektør. 33 Timer.

Franck, M., Gymnasielærer (Oktbr. 1893). Gymnastik i G III—I, R, M 
IV—III A og B, II B og I B. 24 Timer.

Petersen, J. C., Adjunkt (Aug. 1894). Dansk i G III—I mat. og sp., 
Latin i G III og II sp., Oldtidskundskab i G III sp. 35 Timer.

Christiansen L. P., Stabssergent (Aug. 1895). Gymnastik i M III A og 
B, II A, I A og F 5 A og B. 15 Timer.

Larsen, O. A., Præst (Septbr. 1899). Religion i M IV—III A og B, 
I A og B. JO Timer.

Franck, Ch., eksam. Lærer, stud. mag. (April 1900). Regning i F 4 B, 
Naturhistorie i F 5.—3. A og B, Geografi i 5. A samt Tilsyn med 
Samlingen. 20 Timer.

Fledelius, E. N., Adjunkt (Jan. 1901). Matematik i G II mat., Matematik 
og Regning i M IV A og B, III B, II A og B. 34 Timer.

Ostenfeld, J„ Adjunkt (Aug. 1902). Tysk i G III—I sp., R, M IV—II 
A og B. 36 Timer,

Knudsen, J„ Gymnasielærer, eand. mag. (Aug. 1903). Historie i R, M 
IV A og B, III B, II A, I B og F 5. A. 18 Timer.

Poulsen, V., fhv. kgl. Kapelmusikus, Organist (Aug. 1904). Sang i G 
III—I. M III—I A og B, F 5.-3. A og B. 16 Timer.

Bogh, Fr., Adjunkt (Aug. 1905). Matematik i G III og I mat., M III A, 
Fysik i M I A og B, Regning i I A og F 5, A og B, 36 Timer.
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Johansen, H. Th., Adjunkt (Aug. 1906). Engelsk i G III mat., G III—1 
sp„ M IV—III A og B, II A, Oldtidskundskab i G III mat. 
36 Timer.

Nielsen, N. C., Adjunkt (Aug. 1907). Fransk i G III—I, R, M IV, Latin 
i G I sp., Historie i I A. 36 Timer.

Wesche, E., cand. polyt. (Aug. 1907). Kemi i G III—I mat., Geometri 
og Fysik i R. 12 Timer.

Lomholt-Thomsen, Th., Præst (Aug. 1909). Religion i G III—I mat. 
3 Timer.

Jensen, C. J. A., Adjunkt (Aug. 1910). Aritmetik og Regning i R. 
4 Timer.

Danielsen, J. L., Gymnasielærer, fhv. Stabssergent (Aug. 1910). Skriv
ning i M III—I A og B, Gymnastik i G I og R, M IV A og B. 
16 Timer.

Paulli, J. H., cand, theol. (Aug. 1910). Tegning i M I B, Iagttagelses- 
undervisning i F 2.—1. A og B. 10 Timer.

Glivarius, V. de Fine, Adjunkt (Aug. 1910). Dansk i R, M IV B og I B, 
Historie og Oldtidskundskab i G II—I sp., Religion i R III—I sp. 
24 Timer.

Norballe, L., Adjunkt (Aug. 1912). Engelsk i G II—I mat., R, M II B, 
I A og B. 20 Timer.

Hærning, A., Gymnasielærer, Portrætmaler (Aug. 1913). Tegning i M 
III—II A og B, I A, F 5. A og 4. A. 12 Timer.

Jensen, H., cand, theol. (Aug. 1913). Naturhistorie og Geografi i M 
IV A. 4 Timer.

Bøgh, S., Præst (Aug. 1914). Religion i M II A og B, F. 5. B. 
Siden Marts 1916:

Jespersen, K. F., Præst. 6 Timer.
Hansen, G. Bogh, stud. mag. (Aug. 1914). Dansk i M IV A, III A og B. 

12 Timer.
Valentiner, S., Frk., Inspektriee for Forberedelsesskolen (Aug. 1882). 

Tysk i M I A og B, F 5. A og B, Dansk i F 4.—2. A og B. 
18 Timer.

Lund, H. (f. Jensen), Fru. (Septbr. 1895). Regning i F 4. A, 3. A, 2.—1. 
A og B; 30 Timer.

Warrer, J„ Frk., udd. Privatlærerinde (Aug. 1901). Skrivning i F 5., 
4., 2. og 1. B. Dansk i F 3. A, Sang i F 2.—1. A og B, Religion i F 
2.—1. A og B. 30 Timer.

Rasmussen, I., Frk., eksam. Lærerinde (Aug. 1903). Regning i M I B, 
Religion i F 5. A, 3. A og B, samt Gymnastik i F 4.—1. A og B. 
34 Timer.

Thygesen, K., Frk. (Aug. 1907). Religion i F 4. A og B, Geografi i F 
5. B, 4.—2. A og B, Historie i F 5 B, 4 A, 3.—2. A og B. 31 Timer.

Nielsen, M., Frk. (Aug. 1909). Dansk M II A og B, I A, F 5. A og B, 
4. A og B. 35 Timer.

Tidemand, H., Fru (Aug. 1911). Tegning i F 5. B, 4. B, 3. A og B. 
6 Timer.
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Eckmann, O., Frk. (Aug. 1912). Skrivning i F 5. A, 4. A, 3. A og B, 
2. A, 1. A, Dansk i F 3. B. 26 Timer.

Krabbe, J., Fru (Aug. 1912*).  Dansk i F 2.—1. A og B, Historie i 4. B. 
30 Timer.

*) I Marts og April har eksam. Lærerinde Frk. Tørsleff og Frk. Salo
monsen vikarieret i nogle af Timerne.

Salomonsen, J., Frk. (Septbr. 1913.) Som Vikar. Desuden Regning i F 
3 B, Dansk i 1. A og B. 7 Timer.

Otterstrøm, L. N. H., Rektor (Aug. 1886). Geografi i M IV B, III—I A
og B. 14 Timer.
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Eksamen 1915.
Til Studentereksamen i Sommeren 1915 (skriftlig fra 9.—11 Juni, 

mundtlig fra 16. Juni til 5. Juli) indstilledes 29 Elever (11 af den 
ny-sproglige Retning, 18 af den matematisk-naturvidenskabelige Ret
ning).

Matematisk-naturvidenskabelig Retning.
1) Andersen, Goddik Peter, Søn af Grosserer A., f. 2O/o 95 i Lendum 

Sogn, opt. i Skolens I Gymn.kl. i Aug. 12. Kvotient 4,96.
2) Arup, Henning Nyqvist, Søn af afd. Veterinærkonsulent A„ f. 

7’ 98 i Hamburg, opt. i II Gymn.kl. Aug. 13. Kvotient 5,25.
3) Beyerhoim, Knud, Søn af Kommunel. B., f. 30/j 97 i Kbhvn., opt. 

i I Gymn.kl. Aug. 12. Kvotient 4,67.
4) Bruun, Johan Valdemar, Søn af Ingeniør B„ f. 17/s 95 paa Frbg., 

opt. i 1. Forb.kl. Septbr. 02. Kvotient 4,00.
5) Heinisch, Mareel Axel Henri, Søn af Bog-holder H., f. ®/is 95 

i Kbhvn., opt. i I. Gymn.kl. Aug. 1912. Kvotient 5,38.
6) Hofman-Bang, Svend Erik, Søn af Civilingeniør H.-B., f. 16/» 97 

paa Frbg., opt. i 4. Forb.kl. Aug. 06. Kvotient 4,33.
7) Jepsen, Arvid Brynjulf Petræus, Søn af Toldassistent J., f. 3/a 96 

i Kbhvn., opt. i I. Gymn.kl. Aug. 12. Kvotient 5,04.
8) Jørgensen, Svend Marcus, Søn af Direktør J., f. 25/i 96 i Kbhvn., 

opt. i J. Gymn.kl. Aug. 12. Kvotient 5,04.
9) Küster, Axel, Søn af Fabrikant K., f. 3/i 97 i Odense, optaget' 

i I. Gymn.kl. Aug. 1912. Kvotient 4,96.
10) Larsen, Ernsi Aage Holger, Søn af Fuldm. i Landbrugsm. L., 

f. 15/s 97 paa Frbg., opt. i 1. Forb.kl. Aug. 03. Kvotient 5,08.
11) Larsen, Svend Ahrend, Søn af Pastor L., f. 16/s 97 i Kerteminde, 

opt. i 1, Forb. kl. Aug. 03. Kvotient 5,08.
12) Lokkegaard (tidl. Sørensen), Johannes, Søn af Fabrikant L„ f. 3/s 

97 paa Frbg., opt. i I. Mellemsk.kl. Aug. 08. Kvotient 5,42.
13) Nielsen, Edvard, Søn af Kommunelærer N., f. 30/8 96 paa Frbg., 

opt. 5. Forb.kl. Aug. 07. Kvotient 5,08.
14) Nyholm, Knud, Søn af Professor N., f. 23/:i 97 paa Frbg., opt. 

I. Gymn.kl. Aug. 12. Kvotient 5,33.
15) Pedersen, Jørgen Frederik, Søn af Manufakturh. P., f. Vs 97 

i Valby, opt. i 3. Forb.kl. Aug. 05. Kvotient 5,63.
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16) Rasmussen, Kaj Goldkette, Søn al' Skomagermester R., f. 26/ø 95 
i Kbhvn., opt. i I. Gymn.kl. Aug. 12. Kvotient 4,58.

17) Rasmussen, Jens Viggo, Søn af Smedemester R., f. 97 i Sandby, 
opt. i I. Gymn.kl. Aug. 12. Kvotient 5,50.

18) Sorensen, Ove Alexander, Søn af Inspektionsbetjent S„ f. 7/a 97 
paa Frbg., opt. i 1. Forb.kl. Aug. 03. Kvotient 5,38.

Ny-sproglig Retning.
19) Christensen, Johannes Schultz, Søn af Indleveringsforvalter C., 

f. 24/o 96 paa Frbg., opt. i 1. Forbkl. 03. Kvotient 4,89.
20) Christiansen, Jorgen Peter, Søn af Maskinmester C., f. 18/iU 96 paa 

Frbg., opt. i I. Gymn.kl. Aug. 12. Kvotient 4,82.
21) Darling, Walter Gerson, Søn af Skoleinspektør D., f. 14/? 98 

i Kbhvn., opt. i I. Gymn.kl. Aug. 12. Kvotient 5,00
22) Ebstrup, Erik, Søn af Forretningsf. E., f. ls/« 97 i Kbhvn., opt. 

i 1. Forb.kl. Aug. 03. Kvotient 5,07.
23) Hansen, Arne Vincent Brummerstedt, Søn af Pastor H., f. wl-2 

i Understed Karup, opt. I. Gymnkl. Aug. 12. Kvotient 4,79
24) Hemmingsen, Niels Robert Ferdinand Grather, Søn af Litograf 

H„ f. u/s 95, Kbhvn., opt. i I. Gymn.kl. Aug. 12. Kvotient 4,86.
25) Holstein,)  Jakob Ferdinand Theodor Huno, Søn af Kontorchef H., 

f. 14/io 97 i Kbhvn., opt. i 4. Forb.kl. Novbr. 06. Kvotient 4,64.
*

26) Hvidberg, Flemming Friis, Søn af Højesteretssekretær H., f. 
17/i2 97 i Nykøbing M„ opt. i II. Mellemsk.kl. Aug. 09. Kvotient 4,93.

27) Jensen, Adolf Christian, Søn af Bogholder J., f. 12/n 96 i Kbhvn., 
opt. i I. Gymn.kl. Aug. 12. Kvotient 5,39.

28) Krogsgaard, Aage Rindom, Søn af Kommunelærer K., f. 30/s 97 i 
Kbhvn., opt. i I. Gymn.kl. Aug. 12. Kvotient 4,89.

29) Kocher, Arthur Edmond Johan, Søn af Tømrer K„ f. 2/io 96 
i Kbhvn., opt. i I. Gymn.kl. Aug. 12. Kvotient 4,93.

•) Blev syg under Eksamen og maatte i Januar 1916 indstille sig til 
Sygeeksamen.

Som beskikkede Censorer mødte d’Herr. Overlærer C. C. Christensen 
(Naturfagene i III. G. mat. og n.sp.), eand. mag. C. Jorgensen (Tysk), 
Adjunkt Brahde (Engelsk n.sp.), Overlærer N. Andersen (Matematik 
mat. nat.), Overlærer Glahn (Dansk), Rektor Kaper (Oldtidskundskab), 
Adjunkt H. Rasmussen (Fysik).

Til Realeksamen i Sommeren 1915 (skriftlig den 7. og 9. Juni, mundt
lig 17. Juni til 5. Juli) indstilledes 7 Elever.

1) Brockdorff, Frode, Søn af Grosserer B., f. 23/b 98 i Kbhvn., opt. 



i I. Mellemsk.kl. Aug. 10. Kvotient 4,21.
2) Fogh, Poul Alf. Harald Just, Søn af Kaptajn F., f. 2S/s 97 i Odense, 

opt. i 1. Forb.kl. Septbr. 04. Kvotient 4,87.
3) Glosimodt, Leif Sigurd, Søn af Driftsinspektør G., f. 20/a 99 i Kbh., 

opt. i 2. Forb.kl. Aug. 06. Kvotient 4,58.
4) Ketelsen, Karsten, Søn af Protokolfører i Kriminalretten K„ f. 

10/i 99 i Køge, opt. i 1. Forb.kl. Oktbr. 05. Kvotient 4,58.
5) Løvengreen, Svend Aage, Søn af Direktør L„ f. 15/o 98 paa Frbg., 

opt. i 2. Forb.kl. Aug. 06. Kvotient 4,67.
6) Nyholm, Georg Arthur Leth, Søn af Handelsrejsende N„ f. 12/s 99 

i Nordby, Fanø, opt. i 2. Forb.kl. Aug. 06. Kvotient 4,54.
7) Pingel, Leo, Søn af Kaptajn P., f. 20/9 97 i Kbhvn., opt. i I. Mellem

klasse Aug. 10. Kvotient 4,25.

Som beskikkede Censorer mødte d’Herr. Overlærer C. C. Christensen 
(Naturhistorie), eand. mag. C. Jørgensen (Tysk), Overlærer Glahn 
(Dansk), Adjunkt West (Historie).

III. G.s og R.s danske Stile bedømtes af Dr. Mortensen, de engelske 
Stile af Rektor Bruun, de tyske af Rektor Dr. Kaper, og de matematiske 
Opgaver ogsaa for Mellemskolen af Rektor Krüger.
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Skolens Elever.
Eleverne er 1ste Maj saaledes fordelte i Klasserne: i Gymnasiet og 
Mellemskolen er de opførte i Bogstavorden, i Forberedelsesskolen efter 

Alder.

III. Gymnasieklasse.
(Ny-sproglig Afd.)

1. Sigm. Andersen, Kontorbud A.
2. Kn. Christensen, Enkefru C.
3. Vikt. Christensen, Grosserer C.
4. Volm. Christensen, Kommune

lærer C.
5. Vilh. Christiansen, Mejerist C.
6. Ad. Frederiksen, Gross. F.
7. Hans Hansen, Herreekvip.h. H.
8. Gust. Jensen, Overretss. J.
9. P. Jørgensen, Handelsrejs. .1.

10. Joh. Kalom, Manufakturh. K.
11. Helg. Laursen, Arkivsekr. L.
12. Aa. Rafn, Laboratorieforst. R.
13. Ax. Rasmussen, Skibsinsp. R.
14. Caj. Rasmussen, afd. Telegra

fist R.
15. Helg. Rasmussen, Skibsinsp. R.
16. V. Vigholt, Lokomotivfører V.
17. Kn. Weywadt, Agent W.

(Matem.-naturv. Afd.)
1. Arne Andersen, Parte. A.
2. H. E. Brandstrup, BUledh. B.
3. Arne Christensen, Værkf. C.
4. Hans Clausen, Ass. ved kgl. 

Lysthaver C.
5. Arne Helweg, Direktør- H.
6. Georg Henriehsen, Maskin

mester H.
7. Fr. Henriksen, Sprøjtef. H.
8. Johs. Jensen, Mejerist J.
9. Kn. Jensen, Maler J.

10. Nie. Jensen, afd. Bogtrykker J.
11. Kaj Jespersen, Vognmand J.
12. Mandr. Meyer, Kantor M.
13. Em. Petersen, Værkfører P.
14. H. Alb. Skjær, Værge: Frk. 

Skaaning.
15. P. Steninge (Petersen), Gaard- 

ejer P. Højby.
16. Poul Thoft, Kontorchef ved 

Udskr. T.
17. V. Weng, Maskinsmed W.

II. Gymnasieklasse.
(Ny-sproglig Retn.)

1. V. Aa. Beeh, prakt. Læge B.
2. Alex. Beck, Kommunelærer B.
3. Kn. G. Egeblad, Mekaniker E.
4. Lindh. Hansen, Maskinm. H.
5. Aug. Jensen, Bryggeriarb. J.
6. C. Søgaard Jensen, Malerm. J.
7. V. Jørgensen, Snedker J.

(Mat.-naturv. Retn.)
1. Dines Andersen, Professor A.
2. O. Billesehou, Politibetjent B.
3. Vald. Buhl, Ingeniør- B.
4. C. Christiansen, Enkefru C.
5. O. Cranil, Kapt. i Art. C.
6. Henr. Hansen, Detailh. H.
7. Kaj Hansen, Kørselsentrepre

nør H.
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8. U. Møllgaard, Købmand M.
9. E. Nielsen, Skotøjsfabrikant N.

10. O. Nielsen, Vieeinspektør N.
11. Kr. Nordsig, Fabrikant N.
12. Sigv. Thomsen, Inspektions- 

betjent T.
13. Holger Weeke, Fabrikant W.

8. Aa. Holst, Porcellænsbrænd. H.
9. Johs. Iversen, Chauffør I.

111. Vog. Jørgensen, Smed J.
11. And. Larsen, Portner paa 

Carlsberg L.
12. Ev. P. Madsen, fhv. Købm. M.
13. Aa. Fersi. Nielsen, Ass. N.
14. Ev. Nordfalk, Postbud N.
15. H. Rosenberg, Forfatter R.
16. J. Simonsen, Skrædermester S.
17. A. Udsen, Postbud U.
18. Job. Zeidler, Værkfører Z.

I. Gymnasieklasse.
(Ny-sprogl. Retn.)

1. Sv. Agersted, afd. Købm. A.
2. Asg. Andersen, Particulier A.
3. Henr. Bache, Højesteretss. B.
4. P. Dencker, Grosserer I).
5. Rud. Fjeldgaard, Maskinsned- 

ker F. Aug. 15.
6. Fr. Gudmundsen, MaSkinm. G. 

Aug. 15.
7. Chr. Halkier, Bogholder H.
8. Greg. Hansen, Arkivsekret. H. 

Ang. 15.
9. Er. Hoick, afd. Provst H.

10. H. V. Holsøe, Sagfører H.
11. Henn. Irgens, Apoteker I.

Aug. 15.
12. Hans Jensen, Vicevært J.

Aug. 15.
13. Jørg. Koefoed, kgl. Fuldm. K.
14. Er. Madsen, Sagfører M.
15. Sof. Rasmussen, Karetm. ved 

Statsb. R. Ang. 15.
16. E. L. Schiøler, Veksellerer S. 

Aug. 15.
17. H. Verner Lassen, Fuldm. i 

Mag. V. L.
18. Aa. Wiberg, Overretssagf. W.
19. Ax. Wirenfeldt, Direktør W.
20. J. Chr. Wolmer, kgl. Fuldm. W.

Ang. 15.
21. Johs. L. Jacobsen, Form. J. 

Aug. 15.

(Mat.-naturv. Retn.)
1. V. Berglund, Tilsk. B. Aug. 15.
2. Gust. Mandal Bertelsen, Han

delsgartner M. B.
3. Er. Eriksen, Snedk. E. Aug. 15.
4. G. Fuhrmann, Ingeniør F.
5. ('. Grambye, Tegnelærer G.

Aug. 15.
6. Fr. Hdwitz, afd. Professor H.
7. C. J. Jacobsen, Værge: Profes- 

sorinde H.
8. Vigard Jensen, Tømrer J.

Aug. 15.
9. C. Ad. Jørgensen, Assistent J. 

Aug. 15.
10. Laur. Jørgensen, Skibsinspek

tør J.
11. H. Krog Larsen, Lærer i Næst

ved L. Aug. 15.
12. Sv. Kn. Larsen, Blikkenslager- 

mester L.
13. N. P. Løfberg, Direktør L.
14. N. Manniche, Konservator M. 

Aug. 15.
15. Ta. Møller, Grosserer M.
16. Magne Nielsen, Litograf N. 

Aug. 15.
17. H. Olsen, Kaffehandler O.
18. P. Olsen, Postekspedient O.
19. Chr. Ostenfeld, Professor O.
20. H. Ragnar Petersen, afd. Re

daktør P. Aug. 15.
21. Oluf Rasmussen, Smedem. R.

Aug. 15.
22. Aa. Schmidt, Direkt, for Akts. 

„Globus“ S.
23. Eppo C. Svarrer, cand, pharm.

S. Aug. 15.
24. Henn. Wolfhagen, Baneing. W.

Realklassen.
1. J. R. Andersen, Husejer A.
2. A. Black, Kommunelærer B.
3. S. A. Bruhn, Inspektør B.

4. Helm. Engel, Grosserer E.
5. E. Hald, Slagtermester H.

Ang. 15.



6. Sev. Jensen, Oversætter J.
7. K. Klingemann (Grosserer K.
8. Aa. Louis-Hansen, Murermester’ 

L.-H.
9. Er. Møgelvang, ai'd. Kontor

chef M.
10. P. Møller, afd. Kaptajn M.

11. G. Steffensen, Fuldmægtig S.
12. Jørgen Tvede, Arkitekt T.

Aug. 15.
13. C. Valentiner, afd. Ingeniør V.
14. O. Wroblewski, Kontorchef i 

Nat. B. W.
15. B. Wiberg, Overretssagf. W.

IV. Mellemskoleklasse A.
1. Osk. Behrend, Prokurist B.
2. P. Behrend, Repr. f. d. Kul

kompagni B.
3. P. Dreyer, Fuldmægtig D.
4. Aa. Flemming, afd. Stations

forstander F.
5. A. Frimund, Postmester F.
6. Herrn. Gether, Kommunel. G.
7. K. Grussendorff, Handelsr. G.
8. Fr. Hunderup, Skibsingeniør H.

9. Sv. Jochimsen, Ingeniør J.
10. Asg. Lomholt, Oberst L.
11. H. Mejstrup, Konditor M.
12. H. A. Nilausen, Bogholder N.
13. Holg. Ostenfeld, Biskop O.
14. Sv. Er. Pontoppidan, Ritm. P.
15. K. Riis-Hansen, Grosserer R.-H,
16. Sv. Thomsen, Bygningsk. T.
17. Henn. Uttenreitter, Kontor

chef U.

IV. Mellemskoleklasse B.
1. Sv. Aa. Abrahams, Depotkom- 

mandant A.
2. Jul. Børre, Intendant B.
3. Ta. Gormsen, Direktør G.
4. Er. Friis-Hansen, Ingeniør H.
5. H. Ernst Hansen, Kantor H.
6. H. Fisch. Hansen, Kreaturkom

missionær H.
7. P. Flem. Hansen, afd. Oberst

løjtnant H.
8. R. Hemmingsen, afd. Oberst H.

9. J. P. Jensen, Landpost J.
10. J. 0. Madsen, Tømrermester M.
11. U. Engb. Madsen, Posteksp. M.
12. Asg. Nyholm, Professor ved 

Landbohøjsk. N.
13. G. Olander, Protokolfabr. O.
14. H. Rasmussen, Ekviperings

handler R.
15. K. Schon, Detailhandler S.
16. K. Worm, Værkfører W.

III. Mellemskoleklasse A.
1. C. Aller, Redaktør A.
2. P. Bagge, afd. Redaktør B.
3. Gottfr. Eickhoff, Maskinf. E.
4. Torb. Fogh, Kaptajn F.
5. K. Fugmann, Murermester F.
6. Alf. Glæsel, afd. Gartner GI.
7. K. Gudmon, Fuldmægtig G.
8. Kn. Hansen, Fuldmægtig H.
9. Har. Harpøth, Direktør H.

10. Gunn. Heerup-Petersen, prakti
serende Læge H.-P.

11. Har. Høgsbro, praktis. Læge H.
12. Esb. Ketelsen, Protokolfører K.

13. Gunn. Larsen, Ingeniør L,
14. Alv. Lauritzen, Arkitekt L.
15. P. Menck, Handelsrejsende M.
16. Kn. Aa. Mortensen, Elektr. M.
17. Rye Nielsen, Kontorchef N.
18. Axel Ohlsen, Grosserer O.
19. Ib Ostenfeld, Professor O.
20. K. Pedersen, Professor P.
21. A. Renouard, afd. Bogholder R.
22. K. Pfl. Schon, Grosserer S.
23. B. Suenson, Ingeniør S.
24. H. Thede, Postkontrollør T.
25. Fr. Wolff. Ingeniør W.

III. Mellemskoleklasse B.
1. Kn. Buhl, Ingeniør B.
2. Eg. Christoffers®!, afd. Køb

mand C.
3. H. Clausen. Generalagent. C.
4. G. Gran il, Kaptajn C.
5. A. Dorph Petersen, Vinhandler 

D. P. Aug. 1915.
6. O. Dørffer, Konditor D.

7. Sv. Emil, Repræs. E.
8. G. Hansen, Fuldmægtig i grønl. 

Handel H.
9. Henn. Hoffmann, Fuldm. H.

10. Mog. Falk-Jensen, Overrets
sagfører F.-J.

11. Kaj Lakier, Assistent L.
12. B. Larsen. Sekretær L.



13. N. Lichtenberg, Ingeniør L.
14. Will. Lindorff, Direktør L.
15. Torb. Lund, Seminarieforst. L.
16. E. Lupi. Jansen, Overass. J.
17. H. Ank. Nielsen, Handelsr. N.
18. H. Sir. Nielsen, Handelsr. N.
19. Sv. A. Nielsen, Viktualieh. N.

20. V. Nielsen, Handelsrejsende N.
21. Er. Bønne, Konservator R.
22. Sv. V. Sidenius, afd. Handels

gartner S.
23. H. Smith, Arkitekt S.
24. Halfd. Wolf, Gross. W. Aug. 15.
25. Er. Helms, fhv. Forpagter H. 

Maj 16.

II. Mellemskoleklasse A.
1. St. Andersen, Professor ved 

Univers. A.
2. P. Falkow, afd. Overretssag

fører F.
3. Sig. Fjeldtofte, kgl. Skibs- 

maaler F.
4. O. Forchhammer, Bogli. F.
5. Fr. Garde, Direktør G.
6. G. Green, Redaktør G.
7. P. Grønvald, Direktør G.
8. P. Hahn, Fabrikant H.
9. B. Hansen, Jernbaneass. H.

10. Edv. Hansen, Direktør H.
11. P. Hervel, Læge H.
12. Sv. Aa. Holsøe, Overretss. H.
13. Th. Hunderup, Skibsing. H.
14. Sv. Ipsen, Forretningsrejs. I. 

Januar 16.

15. E. Nyeland Jensen, Kontor
chef J.

16. Kn. Jærv, Billedhugger J.
17. O. Krabbe, Kriminalretsass. K.
18. E. Larsen, Grosserer L.
19. Esb. Lomholt, Oberstløjtn. L.
20. K. Berg Madsen, Skræderm. M.
21. Er. Menck, Handelsr. M.
22. Er. Nielsen, Kontorchef N.
23. Kn. Olrieh, Direktør O.
24. P. Olsen, Kaffehandler O.
25. Eig. Pers, prakt. Læge P.
26. K. Alex. Petersen, Gross. P.
27. Ax. Ringsted, Grosserer R.
28. C. G. Udsen, Malermester U.

II. Mellemskoleklasse B.
1. C. Andersen, Viktualiehdl. A.
2. A. Bendixen, Handelsrejs. B.
3. H. Christensen, Grosserer C.
4. K. Christensen, Bankdir. C.
5. C. Eigtved, Grosserer E.
6. Hans Glückstadt, Generalkon

sul G.
7. F. Gormsen, Tandlæge G.
8. Aa. Hansen, Fuldmægtig i kgl. 

grønl. H. H.
9. K. Hansen, Landskabsgartn. H.

10. Sv. Heiberg, Fru H.
11. Fr. Hetsch, Red. H.
12. T. Jantssen, Grosserer J.
13. Er. Kanneworff, Kontorchef K.
14. H. Har. Koch, Præst K.

15. J. Pugg. Larsen, Overretss. L.
16. H. Lauritzen, Arkitekt L.
17. Mog. Lichtenberg, Ingeniør L.
18. Mog. Lund, afd. Sagførerfuld

mægtig L.
19. Kn. Madsen, Tømrermester M.
20. J. K. Nielsen, Urtekræmmer N.

Aug. 15.
21. Mog. Petri, Ingeniør P.
22. Aa. Rahbek Hansen, Repræ

sentant H.
23. G. Renouard, Stationsforst. R.
24. Jac. Rosen, Skibsing. R.
25. Gust. Strand, Overbrænder S.
26. Henn. Thomsen, Kontorchef T.
27. Sv. Ørnfelt, Ingeniør 0.

I. Mellemskoleklasse A.
1. Eg. Andersen, Direktør A.
2. Helm. Brix, Teglværksejer B.
3. V. Capito, prakt. Læge C.
4. Er. Dreyer, Fuldmægtig D.
5. Joh. Green, Redaktør G.
6. Aa. Hansen, Kørselsentrepr. H.
7. Jørg. Holsøe, Arkitekt H.
8. T. Stricker Jensen, Kapt. J.
9. Kr. Jørgensen, Skibsinsp. J.

10. H. Krabbe, Inspektør K.

11. E. Løfting, Statskonsulent L.
12. J. Chr. Neergaard, praktiseren

de Læge N.
13. K. Nielsen, Grosserer N.
14. P. Poulsen, Organist P.
15. J. Schebye, afd. Ingeniør S.
16. B. Steenstrup, Posteksp. S.
17. P. Snenson, Ingeniør S.
18. A. Suhrke, Grosserer S.
19. J. Tvede, Arkitekt T.



I. Mellemskoleklasse B.
1. Sv. Aller, Redaktør A.
2. Aa. Borbye, Maskinmester B. 

Aug. 15.
3. Eig. Christensen, Læge C.
4. Kn. Engel, Grosserer E.
5. Iv. Frederiksen, Grosserer F.
6. Er. Holmer, Red. II. Aug. 15.
7. Joli. Kanneworff, Kontorch. K.
8. P. Kock, Arkitekt K.
SI. R. Langemann, Vaskeriejer L.

10. Bror Larsen, Ekspeditionssekr. 
i Landbrugsmin. L.

11. A. Lommer, afd. Bankkass. L.
12. P. Mourier, afdøde Læge M.

Aug. 15.
13. G. Møller-Holst, Husejer M.-H.
14. H. Str. Nielsen, Handelsr. N.
15. H. Schou, Detailhandler S.
16. G. Weber, Skibskonstruktør W.
17. H. Wiberg, Grosserer W.

5. Forberedelsesklasse A.
1. S. Møgelvang, afd. Kontor

chef M.
2. Aa. Wolff, Ingeniør W.
3. F. Utzon, Fabrikant U.
4. S. Brauer, Direktør B.
5. 0. Rosen, Skibsing. R.
6. S. B. Hansen, Bankbogh. H. 

Aug. 15.
7. P. H. Clausen, Grosserer C. 

Aug. 15.
8. K. Jørgensen, Inspektør J.
9. E. Harpøth, Direktør H.

10. A. Madsen, Sagfører M.
11. H. Falkow, afd. Overretss. F.
12. H. Zeiler, Oberstløjtn. Z.
13. T. Bergh, Direktør B.
14. B. Skovgaard Jensen, Køb

mand S. J.

15. E. Hansen, Fuldm. i kgl. grønl. 
Handel H.

16. S. Aa. Lauritzen, Grosserer L.
17. G. Pedersen, Professor P.
18. C. Aller, Redaktør A.
19. H. 0. Nielsen, Kommunel. N.
20. C. Utzon, Fabrikant U.
21. J. O. Koefoed, kgl. Fuldm. K.
22. V. Heyde, Konfektionist H.
23. H. U. Kruse Blinkenberg, Apo

teker B.
24. L. Schmidt Petersen, elektr. In

stallatør P.
25. T. Hansen, Portør H.
26. K. Edsberg, Grosserer E.
27. H. French, Plantagebestyrer F.

5. Forberedelsesklasse B.
1. E. Søe, Smørhandl. S. Aug. 15.
2. F. Fogh, afd. Proprietær F.

Septbr. 15.
3. S. Friis-Hansen, Ingeniør F.-H.
4. Kjh. Rosenberg, Konservator 

R. Aug. 15.
5. W. Klingeniann, Grosserer K.
6. B. Nielsen, Forfatter L. C. N.
7. F. Hald, Slagterm. H.
8. S. Nielsen, Direktør v. d. kgl. 

Teater J. N.
9. K. Franck, Gymnasielærer F.

10. C. J. Krog-h Hansen, Toldassi
stent H.

11. B. Bendtzen, Bankassistent B.
12. K. Thoft, Kontorchef T.

13. J. Jensen, Forfatter J. V. J.
14. P. Brøndsted, Assurandør B.
15. I. Pedersen, Bud p. Børsen P.
16. E. Lund, Maskinm. L. Aug. 15.
17. E. Petersen, Handelsgartner P.
18. S. Joseph sen, Grosserer J.
19. A. Søe, Smørhandl. S. Aug. 15.
20. J. Falk-Jensen, Overretss. F.-J.
21. V. Høst, Fabrikant H.
22. E. Holbeeh, Gymnasielærer H.
23. J. Capito, Læge C.
24. R. Christensen, Læge C.
25. J. Lemming, Overretssagf. L.
26. J. Hartvig, Direktør H.
27. P. Andersen, Handelsr. A.
28. J. Westrup, cand. jur. W.

4. Forberedelsesklasse A.
1. A. Schmidt, Handelsg. S.
2. H. Lauritzen, Arkitekt L.
3. E. Fogh, afd. Propretær F. 

Septbr. 15.
4. O. Martens, Ingeniør M.
5. G. Hansen, Assist, v. Statsb. H.

6. I. Eigtved, Grosserer E.
7. V. Kjeldsen, Direktør K.
8. V. Holtug, Repræsentant H.
9. K. Strange, Handelsagent S. 

Febr. 16.
10. S. Løvengreen, Ingeniør L.



11. 0. Winding, Journalist W.
12. P. Hertz, Grosserer H.
13. C. Hahn, Fabrikant H.
14. B. Aller, Redaktør A.
15. T. Holsøe, Arkitekt. H.
16. H. Partsch, Fuldm. P. Aug .15.
17. K. Simonsen, Direktør S.
18. L. Skabo, afd. Dyrlæge S.

Aug. 15.
19. A. Bache, Højesteretssagf. B.

20. V. Jensen, Forfatter J. V. J.
21. K. Ibsen, Intendant I.
22. C, Hildebrandt, Ingeniør H.
23. S. E. Levy, Højesteretssagf. L.
24. K. Moltke Leth, Overretssag

fører M. L.
25. St. Lund, Ingeniør L.
26. S. Moritz, Sceneinstruktør M.
27. T. Helweg, Direktør- H.

4. Forberedelsesklasse B.
1. K. Rogiers, Garderobeforpag

ter R.
2. Gunn. Forsberg, Kronolens- 

mand F.
3. K. Petri, Arkitekt P.
4. P. Billquist, Urtekræmmer B.
6. Gun’n. Lauring Andersen, Kom

munelærer A.
7. Alfr. Sørensen, Fuldm. S.
8. Sv. Lakjer, Ass. v. Statsb. L.
9. Rieh. V. Olsen, Hovmester O.

10. Ove Stampe, afd. Bankrev. S.
11. N. Wolf-Jürgensen, Grosserer 

W.-J.

12. Ove Jappe, Handeler. J.
13. Jens Brandt, Læge B.
14. E. d’Ory Adamsen, Grosserer A. 

Aug. 15.
15. Sv. B. Olsen, Postekspedient O.
16. Erl. Toft Andersen, Hovedbog

holder A.
17. V. Riis-Hansen, Gross. R.-H.
18. K. Wulff, Bogholder W.
19. H. P. Jensen, Fabrikant J.
20. B. Schmidt, Handelsr. S.

1. Aa. Andersen, Grosserer A.
2. Bj. Holme Andersen, Kapt. A.
3. Er. Dahl, Musiker D.
4. Carl Willi. Stribolt, Skuespil

ler S. Febr. 16.
5. Greg. Rode, Forf. H. R. Aug. 15.
6. Poul Larsen, Grosserer L.
7. Er. Petri, Arkitekt P.
8. Fred. Jensen, Boghand. J.
9. K. Rasmussen, afd. Gross. R.

10. P. Bonnesen, Modehandl. B.
11. Svendeår] Kemp, Disponent K. 

Novbr. 15.
12. Elg. Leth Nielsen, Represent.

N. Febr. 16.
13. H. Alex. Petersen, Gross. P.
14. Vald. Vogel Hansen, Gross. H.
15. Hans Tørsleff, Kapt. T.

3. Forberedelsesklasse A.
16. P. Brondt, Fuldm. i Overt. B.
17. Fr. Rønnfeldt, Overass. ved 

Statsb. R.
18. Mog. Packness, Bankbest. P. 

Decbr. 15.
19. Ch. Krayenbühl, Fabr. K.
20. Ove Hansen, Ass. v. Statsb. H.
21. Palle Brehm, Læge B.
22. Bert. Fønss, Konsistoriumsfuld- 

mægtig F.
23. Alf Lund, Seminarieforst. L.
24. Stig Lommer, afd. Bankkass. L.
25. Ole Simonsen, Direktør S.
26. Anton Hensch, cand. mag. H.
27. Herluf Fröberg, Gymnasstikdi- 

rektør F.
28. Thork. Weeke, Fahr. W.

3. Forberedelsesklasse B.
1. Alex Nielsen, Grosserer N. 

September 15.
2. E. Poulsen, Ingeniør P.
3. J. Topsøe-Jensen, Kapt. i Ma

rinen T.-J.
4. John Christiansen, Tømmer

handler C.
5. Kn. Skjoldvig, Grosserer S.

6. Pr. Sehall-Holberg, fhv. Land
mand H.

7. Torb. Petri, Ingeniør P.
8. Helge Borgen, Repræsentant B.
9. Poul Emsboe, Sekretær E.

10. Nic. Thron. Kolonibestyrer T. 
Oktbr. 15.

11. Kn. Pedersen, Manufakth. P.



29

12. Bertel Berner, Kontorchef B.
13. Hj. Hertel Wulff, Kontorchef v. 

Statsb. II. W.
14. Kai Irgens, Apoteker I.
15. Ove Frandsen, Posteksped. F.
16. Er. Bengtsson, Købmand B.
17. Per Tindinge, Instrumentm. T.
18. Sv. Aa. Stæger, Forvalter S.
19. Poul Rung, Premierløjtnant R.
20. Helge Rafn, Kontorchef i Fi

nansministeriet R.

21. Niels Andersen, Amtsraads- 
sekretær A.

22. Aa. Poulsen, Forhyringsag. P. 
Decbr. 15.

23. Orla Jacobsen, Ingeniør J.
24. Sv. Dørffer, Konditor D.
25. Holg. Koch, Fuldm. i Kultus

ministeriet K.
26. Er. Levinsen, Repræsentant L.
27. Ole Rosenberg, Forfatter R.
28. P. Johansen, Maskinmester J. 

Maj 16.

2. Forberedelsesklasse A.
1. Cecil Albertsen, afd. Overrets

sagfører A. Septbr. 16.
2. Er. Liisberg Hansen, Grosse

rer L. H.
3. Max Hoppe, Overinspektør H.
4. Ta. Schon, Detailhandler S.
5. Thorv. Omøe, Købmand O.

Aug. 16.
6. Ib Aller, Redaktør A.
7. Haavard Rostrup, Skuesp. R.
8. Er. Rønne, Bankfuldmægtig R.
9. Sv. Dreyer, Fuldmægtig D.

10. Sv. Ilvinge, Maskininspektør I.
Septbr. 1916.

11. 'Sv. Dalgas, Direktør D.
12. Kn. Herløv, Telegrafist H.
13. Theod. Rosen, Skibsingeniør R.
14. Er. Koch, Fuldm. i Kultusm. K.
15. Mogens Moltke-Leth, Overrets

sagfører M.-L.
16. Alb. Petri, Arkitekt P.
17. Er. Gram, Grosserer G.
18. Sv. Weihe, Repræsentant W.
19. Ib Jacobsen, Ingeniør J.
20. Carl Jacobsen, Direktør V. J.
21. Chr, Gredsted, Fuldm. i Tele- 

grafdirektoratet G. Aug. 16.
22. V. Petersen, Manufakturhdl. P. 

April 16.

2. Forberedelsesklasse B.
1. Ulf. Mogensen, Billedhugger M.
2. Per Sonne, Kontorassistent S. 

Septbr. 15.
3. Henry Mungsfeldt, Forretnings

fører M.
4. Hans Ta. Lange, Grosserer L.
5. Ib Andersen, Kunstmaler A.
6. Herm. v. Brockdorff, Kaptajn 

i Marinen B.
7. Poul Nielsen, Grosserer N.
8. Theod. Jochimsen, Ingeniør J.
9. Arth. Christensen, Grosserer C.

10. Børge Lauritzen, Arkitekt L.

11. Max Heinrich, Grosserer H.
12. Ivar Jappe, Handelsrejsende J.
13. Erik Bj. Hansen, Repræsent. H.
14. Palle Mogensen, Billedhugg. M.
15. Anders Fisker, Fabrikant F.
16. Per Krog, Direktør K.
17. O. Steenbuch Jensen, Overrets

sagfører J.
18. Hj. Riis Hansen, Gross. R.-H.
19. Gunn. Alex Petersen, Grosse

rer A. P.
20. Er. Winther, afd. Premierløjt

nant W. Aug. 15.

1. Forberedelsesklasse A.
1. Mik. Rode, Forf. R. Aug. 15.
2. Phil. Panker Petersen, Ing. P. 

April 16.
3. Laust Slebsager, Direkt., Folke

tingsmand S. Aug. 15.
4. Walt. Wassmann, Afdelings

chef W. Aug. 15.
5. Ole Willumsen, Pianist W. 

Oktbr. 15.
6. C. Joh. Scharling, Posteksp. S. 

Aug. 15.
7. B. Wilken, Afdelingschef W. 

Aug. 15.

8. Sv. Utzon, Fabrik. U. Aug. 15.
9. P. Fugmann, Murermester F.

Aug. 15.
10. Torb. Topsøe-Jensen, Kaptajn i 

Marinen T.-J. Aug. 15.
11. Helge Faber, Overlæge Faber.

Aug. 15.
12. Helge Gregersen. Overserg. G.

Aug. 15.
13. Poul Fischbeck, Trafikassistent 

F. Februar 16.
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14. Sigism. Wedell, Kaptajn, Ba
ron W. Aug. 15.

15. J. Grubbe-Gregersen, Assist, i 
Finansm. G.-G. Aug. 15.

16. Niels P. Neergaard, Læge N. 
Aug. 15.

17. Robin Schultz, Ingeniør S.
Aug. 15.

18. H. Chr. Christensen, Labora- 
toriebestyrer C. Aug. 15.

19. Jens Aalborg, Traflkinspkt. Aa. 
Aug. 15.

20. Hans Lou, Fiskeh. L. Aug. 15.
21. Karst. Fønss, Konsistoriums- 

fuldmægtig F. Aug. 15.
22. Poul Nielsen, Kommunel. N. 

Aug. 15.

23. Har. Willerup, Kunstmaler W. 
Aug. 15.

24. Helge Klint, Højskoleforst. K. 
Marts 16.

25. Ulf Jessen, Kapt. J. Aug. 15.
26. J. Wolfl'-Jørgensen, Gros. W.-J. 

Aug. 15.
27. Claus Bentzen, Havearkit. B. 

Aug. 15.
28. Sv. Tulinius, Kommunelærer T.

Aug. 15.
29. Sim. Westrup, cand. jur. W. 

Aug. 15.
30. Er. Dupont, Assist, v. Statsb. D.

Oktbr. 15.
31. Bjørn Oehsner, Ingeniør O. 

Aug. 15.

1. Forberedelsesklasse B.
1. Fr. Svendsen, fhv. Landm. S.
2. V. Stæger, Forvalter S.
3. Ta. Jørgensen, Handelsrejs. J. 

Aug. 15.
4. Børg. Jørgensen, Overretss. J.
5. Sv. Christensen, Direktør C.

Aug. 15.
6. Sv. E. Gallaus, Lærer G.

Aug. 15.
7. Rud. Gnatt, Grosserer G.

Aug. 15.
8. Er. Petersen, cand, pharm. P.

Aug. 15.
9. Poul Levinsen, Repræsent. L. 

Septbr. 15.
10. Ern. Schmidt Petersen, Elektr. 

Installatør S. P. Aug. 15.
11. Niels Erl. Bro-Larsen, Prof. v. 

Landbohøjsk. B.-L. Aug. 15.
12. Arne Sørensen, Forvalter S. 

Aug. 15.
13. Arne Poulsen, Ingeniør P. 

Aug. 15.
14. Er. Valdorf Hansen, Bankkass.

i Landmdsb. V. H. Septbr. 15.

15. Er. Dons, Laboratorieforst. D. 
Septbr. 15.

16. Thom. Claudius, Overlæge C. 
Septbr. 15.

17. Er. Udsen, Malermester U.
Aug. 15.

18. Arvid Dreyer, Afdelingschef D. 
Septbr. 15.

19. Gust. Hansen, Ingeniør H.
20. Elmar Drastrup, Kontorchef D. 

Aug. 15.
21. Phil. Stürup, Kapt. S. Okt. 15.
22. Mik. Holm, Assist, v. Annonce- 

bureau H. Novbr. 15.
23. John. W. Nielsen, Sagfører N. 

Aug. 15.
24. Johs. Valeur, afd. Direktør V.

Aug. 15.
25. Palle Lauring Andersen, Kom

munelærer A. Aug. 15.
26. J. Thrygg. Lichtenberg, Entre

prenør L. Aug. 15.
27. Henn. Brendstrup, Kontorchef 

f. Statsanst. f. Livsf. Aug. 15.

Den 29. Februar afgik Hans Andersen, Elev i III. Gymnasieklasses 
mat.-nat. Afdeling, ved Døden efter’ et længere Sygeleje. Han havde 
kun gaaet her i Skolen de sidste tre Skoleaar, men ved hans store Flid 
og gode Evner, hans retskafne og elskværdige Karakter vandt han 
baade Kammeraternes og Lærernes Venskab, saa at det var med dyb 
Vemod, vi modtog den sørgelige Meddelelse om hans Død.



I Aarets Løb er følgende Pensa læste:

Dansk.

I. Forberedelseskl. M. Dams ABC stavet og læst. Nogle Vers 
lærte udenad.

2. Forberedelseskl. Fossing, Skarvig og Sørensen: Børnenes 
danske Læsebog I. Stavning. Genfortælling. Nogle Vers 
lærte udenad. Diktatstile.

3. Forberedelseski. Slomanns Læsebog I. Oplæsning. Genfor
tælling og Stavning. Begyndelsesgrundene i Sproglæren 
mundtlig indøvet. Nogle Vers er lært udenad. 2 Diktat
stile om Ugen.

4. Forberedelseskl. Slomanns Læsebog II. Oplæsning, Gen
fortælling og Stavning. De vigtigste Ordklasser er mundt
lig indøvet. Nogle Vers er lært udenad. 2 Diktatstile 
ugentlig.

5. Forberedelseski. Slomanns Læsebog III. Oplæsning, Gen
fortælling og Analyse. Flere Digte er lært .udenad. En 
Diktatstil og en Genfortællingsstil ugentlig. Nogle Fortæl
linger læst højt for Klassen.

I. Mellemskolekl. A og B. Agerskov og Rørdam: Dansk Læse
bog for Mellemklassen; Oplæsning og Analyse. Tegnsæt
ning og Retskrivning indøvel. Nogle Digte er lært udenad. 
En Genfortællingsstil ugentlig. Nogle Fortællinger læst 
højt for Klassen.

II. Mellemskolekl. A. og B. Agerskov og Rørdams Læsebog 1 
benyttet til Oplæsning og Analyse. Desuden er læst: H. P. 
Holst: Den lille Hornblæser samt H. C. Andersens og Carl 
Ewalds udvalgte Eventyr.

III. Mellemskolekl. A. og B. Agerskov og Rørdam: Dansk Læ
sebog for Realklassen benyttet til Oplæsning, Genfortæl
ling og Analyse. Desuden er læst: Blicher: Røverstuen, 
H. C. Andersen: Lykke-Per, Hostrup: Genboerne. — Ida 
Falbe-Hansen og E. Keller: Svenske Læsestykker, S. 7—25. 
28—39. — En Stil hver 14de Dag.



IV. Mellemskolekl. A. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog 
for Realklassen benyttet lil Oplæsning, Genfortælling og 
Analyse. Desuden er læst: Schandorpb; Juleaften i Hønse
huset, Bauditz: Junisol, Pontoppidan: Ørneflugt, Den kloge 
Mand, Hertz: Sparekassen. — Ida Falbe-Hansen og E. Kel
ler: Svenske Læsestykker, S. 39—49, 56—68. — En Stil 
hver 14de Dag.

IV. Mellemskolekl. B. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog 
for Realklassen. Side 99—146; 162—179; 183—197; 292— 
317. Schandorpb: „Juleaften i Hønsehuset“. Bauditz: 
,.Junisol“. Pontoppidan: „Ørneflugt“ og „Den kloge
Mand“. Hostrup: „Genboerne“. — Svensk: Falbe-Han
sen og Keller: Svensk Læsebog: Side 39—50; 56—65; 99— 
101; 128—132. — En Stil hver 14de Dag.

Realklassen. Analyse efter Byskovs Øvelsesstykker. Læst 
Gunløg Ormstunges Saga. Adskillige Folkeviser. „Den 
politiske Kandestøber“. „Hakon Jarl“. „Hjortens Flugt“. 
„Drevet af“. Fortællinger af Herman Bang.

I. Gymnasiekl. I Aarets Løb er læst og gennemgaaet: Njåls 
Saga. Gunløg Ormstunges Saga. Folkeviserne efter Olrik 
og Falbe-Hansen. Poul M. Møller: „En dansk Students 
Eventyr“. Hostrup: „Genboerne“. Holberg: „Erasmus 
Montanas“. Svensk: Runeberg: „Fänrik Ståls sägner“. 
Selma Lagerlof efter: „Ur svenska literaturen“. En Stil 
hver 14de Dag.

II. Gymnasiekl. Henrik Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, Side 
1—27 og 43—47. Dansk Sproghistorie til Middelalderen. 
Gustav af Geijerstam efter: „Ur svenska literaturen“. Li
teraturhistorien efter K. Mortensen: „Mindre Literatur
historie“ fra og med Holberg og til Ohlenschlägers „Poeti
ske Skrifter 1805“. Af Holberg er læst: „Erasmus Monta
nus“ og nogle Epistler. Oplysningstiden: Wessel: Kærlighed 
uden Strømper. J. Ewald: Udtog af „Levned og Menin
ger“. J. Baggesen: „Kalundborg Krønike“. Udvalg af 
„Labyrinthen“. Oehlenschläger: Digte af 1803. 16 Stile.

III. Gymnasiekl. I Aarets Løb er læst: Den danske Literatur
historie fra Ohlenschläger og ud. Af større Værker er 
læst: „St. Hans Aftenspil“. ,.Aladdin“. ..En Sjæl efter 
Døden“. „Hjortens Flugt“. „Valdemar Atlerdag“. „Svend 
Dyrings Hus“. „Adam Homo“. „En Landsbydegns Dag
bog“. „Genboerne“. „Der var engang —“. „En Folke- 
fjende“. „Over Ævne“ I. og II. Eroding efter: „Ur sven
ska literaturen“. H. Bertelsen: Dansk Sproghistorie fra 
„Den nyere Tid“ og ud. 10 Stile.

III. Gymnasiekl. mat. Afd. opgiver til Eksamen: Oldnordisk: 
S. 3—13, 43—47. Sproghistorie: S. 9—11, 26—29, 31—32, 
34—36, 41—44, 81—82, 86—88. Svensk: Af Fänrik Stål: 



Sandels, Konungen, Dobeln vid Juntas, Fänrikens mark
nadsminne. Selma Lagerlof (Ur svenska literaturen): 
S. 5—19, G. af Geijerstam (Ur svenska literaturen): S. 
5—23. W. v. Heidenstam (Ur svenska literaturen): S. 
5—24. G. Frøding (Udg. af Ruben G.son Berg): Nr. 1, 2, 
5, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 20, 21.

1) Af Olrik og Falbe-Hansens Folkeviser: Nr. 1, 3, 6, 
13, 23, 28, 32, 33, 35, 44. 2) Erasmus Montanus“. 3) „St. 
Hans Aften-Spil“. 4) „En Sjæl efter Døden“. 5) Svend 
Dyrings Hus“. Desuden: „Kærlighed uden Strømper“. 
„Kalundborg Krønike“. „En Landsbydegns Dagbog“. 
„Hjortens Flugt“. „En dansk Students Eventyr“. „Der 
var engang ■—„En Folkefjende“.

III. Gymnasiekl. nyspr. opgiver til Eksamen: Oldnordisk: S. 3— 
13, 43—17. Sproghistorie: 9—11, 27—29, 31—32, 34—39. 
41—42, 81—82, 86—88, 97—100, 105—110. Svensk: „Fän
rik Stål“, „Sandels“, „Døbelen vid Juntas“, „Bjørneborgar- 
nes March“. Selma Lagerløf (Ur svenska literaturen): 
S. 5—19 og 56—61. G. af Geijerstam (Ur svenska litera
turen) S. 5—22. W. v. Heidemstam (Ur svenska litera
turen): S. 5—24. Gustav Frøding (Ruben G.son Berg): 
Nr. 1, 2, 5, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21. 1) Fol
keviserne Nr. 3, 5, 7, 11, 13, 23, 32, 33, 35, 44. 2) „Eras
mus Montanus“. 3) „St. Hans Aften-Spil“. 4) „En Sjæl 
efter Døden“. 5) „Hjortens Flugt“. Desuden: „Kærlighed 
uden Strømper“. „Kalundborg Krønike“. „Ohlenschlä
ger: „Hakon Jarls Død“. „Guldhornene“. „Valravnen“. 
„De tvende Kirketaarne“. „En Landsbydegns Dagbog“. 
„En dansk Students Eventyr“. „Kunstneren mellem Op
rørerne“. „Scener i Rosenborg Slotshave“. „St. Lauren
tius“. Drachmann: „Der var engang ■—“. Bjørnstjerne 
Bjørnson: „Over Ævne“ I.

Engelsk.
1. Mellemskolekl. A. og B, Werner og Brahde: Lærebog i En

gelsk, S. 1—30, 95—117. Books for the Bairns VII, S. 
1—10.

II. Mellemskolekl. A. Werner og Brahde: Lærebog i Engelsk. 
Bogen ud fra Side 30. Books for the Bairns: Little Two 
Eyes. Grammatiken til Lærebogen. Nogle lette Smaastile 
paa Skolen.

II. Mellemskolekl. B. Werner og Brahde: Lærebog i Engelsk. 
Bogen ud fra Side 30. Books for the Bairns VII: Beauty 
and the Beast.

111. Mellemskolekl. A. og B. Otto Jespersen: Engelske Læse- 
stykker for Mellemskolen. S. 1—43. Books for the Bairns: 
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Beauty and the Beast. Tom Thumb. Nogle lette Smaa- 
stile paa Skolen. Grammatiken til W. og B.s Lærebog (se 
II. A.).

IV. Mellemskolekl. A. og B. Otto Jespersen: Engelske Lære
stykker for Mellemskolen, S. 43—87, 92'—123. Kursorisk: 
Nogle Eventyr af H. C. Andersen. Werner og Brahdes: 
Engelske Stiløvelser; oversat mundtlig; nogle Stile paa 
Skolen. Grammatiken til W. og B.s Lærebog. — Til 
Eksamen opgives: S. 49—56, 61—87, 92—123. Eksami- 
nationsmaade: Oversættelse, derefter Samtale paa Engelsk 
om det læste.

Realklassen: O. Jespersen: Engelsk Læsebog med Øvelser, S. 
125—139, 160—179. R. Kipling: Mowgli’s Brothers. A. 
Boysen: Engelske Digte, S. 1, 5, 30—34, 49, 54. Kursorisk: 
Builders of History, VI. S. 16—50, 107- -128. Eksamina- 
tionsmaade: Oversættelse og Samtale paa Engelsk om det 
læste.

I. Gymnasiekl. mat.-nat. Afd. R. Kipling: The Jungle Book, 
S. 1—113. W. W. Jacobs: Captains All (Tauchnitz), S. 
77—66, 93—148, 221—271. Ad. Hansen: Eng. Stiløvelser 
for Realklassen. Stk.: 1—20.

I. Gymnasiekl. nyspr. Afd. Hjemmelæsning: Ch. Dickens: Da
vid Copperfield, Kap. 1.—10 inch R. Kipling. Stories from 
the 1st Jungle Book (Velhagen & Klasing). Builders of 
History HI: The Tudor Period. Brahde: The Conversation 
Reader, S. 1—40. Lunds engelske Grammatik ved Breds- 
dorff. A. Hansen: Eng. Stiløvelser ved Bøgholm, Stk.: 
1—45. En Stil ugentlig.

II. Gymnasiekl. mat.-nat. Afd. R. Kipling: The Jungle Book. 
Bogen ud fra Side 114. W. W. Jacobs: Captains All 
(Tauchnitz): S. 67—92, 149—220. Ad. Hansen: Eng. Stil
øvelser for Realklassen, Stk.: 21—40.

II. Gymnasiekl. nyspr. Afd. J. Jerome: Three Men in a Boal 
(Velhagen & Klasing). Macaulay: Essays (Goldsmith og 
Johnson) ved Vinterberg og Momberg. Western; English 
Institutions. A. Hansen: Engelske Digtere II. (-»- 47—50). 
Brahde: The Conversation Readers, S. 40—80. A. Hansen: 
Engelsk Litteraturhistorie. A. Hansen: Eng. Stiløvelser 
ved Bøgholm. Stk.: 46 ud. En Stil ugentlig.

III. Gymnasiekl. mat.-nat. Afd. I 1913—16 er følgende Vær
ker eller Dele af samme læst: Kipling: Stories from the 1st 
Junglebook (Velhagen & Klasing). Builders of History: 
The Reign of Victoria. Dickens: Mr. Pickwick’s Travels 
(Blackie & Son). Modern English Plays and Dialogues by 
G. Bruun. A. Hansen: Eng. Stiløvelser ved Bøgholm, Stk.: 
1—30 mundtlig. Lunds eng. Grammatik ved Bredsdorff. 
Litteraturhistorie mundtlig gennem,gaaet. Til Eksamen 
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opgives: Mr. Pickwick’s Travels, S. 7—-12. Modern Eng
lish Plays and Dialogues, S. 5—53. Hovedvægten lagt paa 
Litteraturlæsning.

///. Gymnasiekl. nyspr. Afd. I 1913—16 er følgende Værker 
eller Dele af samme læst: Dickens: David Copperfield 
(Hjemmelæsning). Kipling: The Second Junglebook. Je
rome: Three Men in a Boat. Builders of History III: The 
Tudor Period. Macaulay: O. Goldsmith og S. Johnson. 
Western: English Institutions. J. Ottesen og L. Müller: 
Engelske Talere. Shakespeare: The Merchant of Venice. 
A. Hansen: Engelske Digtere I. og II. Brahde: The Con
versation Reader. A. Hansen: Eng. Literaturhistorie. A. 
Hansen: Eng. Stiløvelser ved Bøgholm. Lunds engelske 
Grammatik ved Bredsdorff. En ugentlig Stil, Genfortæl
ling og Oversættelse. Til Eksamen opgives: Macaulay: 
S. Johnson (Vinterberg, & Mombergs Udgave). J. Ottesen 
og L. Midler: Eng. Talere, S. 45—74, 99—112. Shakes
peare: The Merchant of Venice: Act II. A. Hansen: Eng. 
Digtere II, S. 20—47, 50—62.

Tysk.
5. Forberedelseski. Sarauw: Begynderbog med Forbigaaelse 

af enkelte Stykker.
I. Mellemskolekl. Chr. Sarauw: Tysk Læsebog, I. Del, S. 4—25, 

34—43. Ekstemporal. Samme Bog S. 25—34, 43—49. 
Kapers Stiløvelser for Forberedelsesskoler, Stk. 1—25. Til
svarende Grammatik efter Kapers Sproglære.

II. Mellemskolekl. Ipsen & Bovien: Tysk Læsebog for de lavere 
Klasser, S. 45—95 mqd Forbigaaelse af Versene. Kapers 
Stiløvelser, Stk. 26 ud med dertil hørende Grammatik. Ka
per & Rohde: Taleøvelser, 13 Stk. Stærke Verber læst og 
repeterede.

III. Mellemskolekl. Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen, 
S. 70—143. Oversættelse fra Dansk til Tysk i Tilknytning 
til Læsebogen. Samtaleøvelser og Genfortælling efter Ka
per & Rohde: 15 Stk. Efter Kapers Grammatik repeteret 
Formlæren og af Syntaksen læst til Dativ.

IV. Mellemskolekl. Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen, 
S. 144—181, 218—229. Ekstemporal efter Læsebogen. S. 
181—213. Kapers Grammatik fra Dativ ud, det hele repe
teret. Genfortælling og Oversættelse til Tysk i Tilknytning 
til Læsebogen samt Tillæget efter Bovien & Gudmes Stil
øvelser for de lavere Klasser. Eksaminationsmaade: Over
sættelse.

Realklassen. Reincke: Tyske Læsestykker for Realklassen, S. 
3—30, 60—79, 108—137. Ekstemporal: Fr. Gerstäcker: 
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„Das Wrack“, c. 50 S. Genfortælling og Oversættelse til 
Tysk i Tilknytning til Læsebogen. Kapers Grammatik re
peteret. Eksaminationsmaade: Oversættelse.

1. Gymnasiekl. nyspr. Hausbücherei 9, Novellenbuch I., c. 160 
S. Schiller: „Jungfrau v. Orleans“. Stil ugentlig efter Bo- 
vien og Gudme: Stiløvelser for de lavere Klasser. Kapers 
større Grammatik gennemgaaet. Samtaleøvelser efter Vi- 
bæk & Kramer: „Umgangssprache“, S. 7—80.

11. Gymnasiekl. nyspr. Ingerslev & Vibæk: Deutschland IL, c. 
100 Sider. Goethe: „Egmont“. Stiløvelser mundtlig efter 
Kaper for de højere Klasser, c. 40 Sider. Stil ugentlig efter 
samme Bog eller Genfortælling, hver anden Maaned paa 
Skolen. C. Busse: „Gymnasium zu Lengowo“, c. 200 Sider 
benyttet til friere Genfortælling; endvidere Samtaleøvelser 
efter Vibæk & Kramer: „Umgangssprache“, S. 88—160. 
Kapers større Grammatik repeteret.

1/1 Gymnasiekl. nyspr. Moderne Tysk: Hausbücherei, Deutsche 
Humoristen 3, c. 140 Sider. Rosegger: „Adlerwirth v. 
Kirchbrunn“. Spielhagen: „Hans und Grete“. Meyer-För
ster: „Alt Heidelberg“ (Skuespil). Klassisk Tysk: Schiller: 
„Maria Stuart“ og Goethe: „Götz“. Poesi efter Knauth: 
S. 69—71, Nr. 79, 81, 83, 87, 88, 96, 97—99, 101, 103, 
160—161, 163—164, 173, 175. Deutschland II: Nr. 1, 5, 
6, 8—-17, 20, 22-—25, 30. „Umgangssprache“, S. 7—160 
(h- 23—32, 34—36, 57—58, 62—63, 87—88). Hist, poli
tisk Oversigt 1806—1871. Litteraturhistoriske Meddelelser 
om Lessing, Goethe, Schiller, Befrielseskrigenes Digtere, 
Oversigt over Romantikerne. Som Grundlag for Samtale 
opgives: „Umgangssprache“, S. 104—154 128—129).
Eksaminationsmaade; Oversættelse. Til Eksamen opgives: 
Goethe: Götz, IV.—V. Akt, Deutschland II: Nr. 14, 15, 16, 
22, 23. Digtene efter Knauth: Nr. 96, 97, 98, 99, 101, 103, 
(Schiller).

Fransk.
IV. Mellemskolekl. N. Chr. Nielsen & Hoffmann: Fransk Be- 

gvnderbog, S. 1—77. Til Eksamen opgives: L, Nr. 11—14, 
16—21, 23—26, 28—33, 36—43, 45. IL, S. 55—77.

Realklassen. C. F. Jung: Fransk Læsebog for Gymnasiet (N. 
Chr. Nielsens Udgave), S. 1—35, S. 41—66. Til Eksamen 
opgives: S. 1—2, 5—35, 49—66. Grammatiken öfter Be
gynderbogen.

1. Gymnasiekl. N. Chr. Nielsen & Hoffmann: Begynderbog, 
S. 77 ud. C. F. Jung: Fransk Læsebog for Gymnasiet (N. 
Chr. Nielsens Udgave), S. 1, S. 35. Grammatik efter Be
gynderbogens Skema.

II. Gymnasiekl. C. F. Jung; Fransk Læsebog for Gymnasiet 
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(N. Chr. Nielsens Udg.), S. 76 ud. Kühn: La France et les 
Francais, S. 133, S. 155. Ekstemporeret i samme Bog, S. 
28, S. 70. Grammatik (indtil Subjonctif) efter Oluf Niel
sens Grammatik.

III. Gymnasiekl. Kühn: La France et les Francais. Maupaß- 
sant: Pierre cg Jean. Oluf Nielsen: Grammatik.

Latin.
I. Gymnasiekl. Mikkelsens Læsebog forfra til S. 31. Cortsen 

L, S. 16—42. Grammatikken efter Skemaet i Begynder
bogen.

II. Gymnasiekl. Af Cortsen L, Cæsar IV. og V. Bog, Stykkerne 
af Livius. Digtene af Ovid, Catul og Horats. Af Cortsen 
IL, Ciceros Taler for Roscius og I. og III. catilinariske Tale. 
Linderstrøm-Langs Grammatik og Syntaks.

III. Gymnasiekl. Ciceros Breve efter Cortsen II. Sallust: Ca
tilina. Gertz: Middelalderlige Forfattere, S. 1—5.

Religion.
1. Forberedelseski. Fortalt og genfortalt fra Skabelsen til 

M oses.
2. F orberedelseskl. Fortalt og genfortalt fra Skabelsen til Ka

naans Erobring. Nogle Salmer.
3. F orberedelseskl. Hertz’s Bibelhistorie: Fra Skabelsen til 

Salomon. Nogle Salmer.
4. Forberedelseski. Efter Hertz’s lille Bibelhistorie. Fra Sa

lomon til Jesu Undergerninger. Nogle Salmer.
5. Forberedelseski. Efter Hertz’s Bibelhistorie. Fra Jesu Un

dergerninger til Træk af Kirkens Historie. Nogle Salmer.
I. MeUemskolekl. Balslev Bibelhistorie, S. 1—57 (den gamle 

Pagts Historie). Ny Testament: Kursorisk læst Markus 
Evangelium. Nogle enkelte Salmer.

II. MeUemskolekl. Balslevs Bibelhistorie: Det nye Testaments 
Historie. Ny Testament: Læst og genfortalt Markus Evan
geliet fra Kap. 9 ud. Nogle Salmer.

III. MeUemskolekl. Lukas Evangelium læst og forklaret. Bi
belhistorie: Fra Pinsedagen Bogen ud. Katekismus: Daa
bens og Altenens Sakramente.

IV. MeUemskolekl. Apostlenes Gerninger læst og forklaret.
I. Gymnasiekl. nyspr. Primitiv Religion. Buddhisme. Islam.
II. Gymnasiekl. nyspr. Etiske Grundtanker i Kristendommen. 

Mission i Oldkirke, Middelalder og Nutid.
III. Gymnasiekl. nyspr. Grundtvig og Kirkegaard.
I. Gymnasiekl. mat.-nat. Jesu Forkyndelse og den apostolske 

Tid i Tilknytning til udvalgte Stykker af det nye Testa
mente.



II. Gymnasiekl. mat.-nat. Udvalgte Skildringer af det religiøse 
Livs Historie fra Oldtiden til Begyndelsen af det 19. Aar- 
h undrede.

III. Gymnasiekl. mat.-nat. Den religiøse Udvikling i det 19. 
Aarhundrede. Kristendommen og Nutidens Aandsliv. En 
Del Spørgetimer.

Oldtidskundskab.
I. Gymnasiekl. nyspr. Iliaden i Ostergaards Udvalg. Bierring: 

Græsk-romersk Mytologi.
II. Gymnasiekl. nyspr. Græsk Kunsthistorie. Platon: „Apo

logien“. Sophokles: „Ödipus“.
III. Gymnasiekl. nyspr. Ostergaards Udvalg af Iliaden. Odys

seen 6—12. Platon: Apologien. Kriton og Faidon (ved 
Gertz). Herodot ved Hude (2. Hefte). Sophokles: Anti
gone og Kong Ödipus. Plautus: Den storpralende Soldat. 
Horats: Udvalgte Oder ved Vilh. Andersen. Bierrings My
tologi. Sechers Kunsthistorie. Kapers Kompendium af 
den græske og romerske Literaturhistorie.

I. Gymnasiekl. mat.-nat. Iliaden, Udvalg ved Osterberg. He- 
rodot ved Hude, 3. Hefte.

II. Gymnasiekl. mat.-nat. Kunsthistorie med Benyttelse af Se
chers Læsebog og Luckenbach (Julius Lange, Fr. Poulsen 
o. s. v.). Sophokles: Kong Ødipus.

III. Gymnasiekl. mat.-nat. I 1913—16 er læst: Homer: Odys
seen (Ostergaards Udvalg). Herodot: Hudes Oversættelse, 
S. 1—45. Platon: Sokrates Forsvarstale. Kriton og Fai
don (Gertz Oversættelse). Sophokles: Kong Ødipus (Thor 
Langes Oversættelse). Euripides: Hippolytos (Gertz Over
sættelse). Terentius Afer: Formio (L. Langs Oversættelse). 
Sechers Kunsthistorie, S. 1—47. Til Eksamen opgives: 
Homer: V., VI., VIL, IX. Herodot: Hudes Oversættelse, III., 
S. 1—40. Platon: Sokrates Forsvarstale. Sophokles: Kong 
Ødipus. Terentius Afer: Formio.

Historie.
2. Forberedelseskl. Nordens Gudelære, Sagnhistorie og Dan

markshistorie til Knud den Store. Fortalt og genfortalt.
3. Forberedelseskl. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie fra 

Knud den Store til 1660. Læst og repeteret.
4. Forberedelseskl. Ottosen: Børnenes Verdenshistorie, forfra 

til Opfindelser og Opdagelser.
5. Forberedelseskl. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie fra 

1660 og ud. Børnenes Verdenshistorie fra Opdagelserne 
og ud (opgives ikke til Eksamen).

I. Mellemskolekl. Ludvig Schmidt: Lærebog i Verdenshistorie 
for Mellemskolen. I. Oldtiden.
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II. Mellemskölekl. Ludvig Schmidt: Lærebog I. Middelalderen.
III. Mellemskölekl. Ludvig Schmidt: Lærebog II. Den nyere 

Tid.
IV. Mellemskölekl. Ludvig Schmidt: Lærebog II. Den nye

ste Tid.
Realklassen. Ludvig Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Eng

lands Historie siden 1860. H. L. Møller: Danmarks Histo
rie fra 18-18 til Nutiden, §§ 62—77, 86—89, 98—100.

I. Gymnasiekl. Ræder: Oldtidens Historie. Schjøtt og Lange: 
I. Middelalderen til ca. 1300.

II. Gymnasiekl. Schjøtt og Lange. I. fra ca. 1300 til 1785. 
Ottosen: Nordens Historie til 1770.

III. Gymnasiekl. Schjøtt og Lange. I.—II. fra ca. 1650. Otto
sen fra 1660. Munchs Samfundslære Nr. 1: Statsstyrelsen, 
Embedsstyre og Kommunestyre, det økonomiske Liv i 
Samfundet. Intet Speciale.

Geografi.

2. Forberedelseski. Otterstrøms Geografi Nr. 1, I. Afdeling (alt 
med Særtryk forbigaaet). Skal til Eksamen opgive Dan
mark.

3. Forberedelseski. Otterstrøms Geografi Nr. 1, II. Afdeling (alt 
med Særtryk forbigaaet). Skal til Eksamen opgive Eu
ropa.

4. Forberedelseski. Otterstrøms Geografi Nr. 1, II. Afdeling 
(uden Forbigaaelser).

5. Forberedelseskl. Otterstrøms Geografi Nr. 2. Skal til 
Eksamen opgive Danmark med Bilande samt Verdens
delene.

I. Mellemskölekl. Andersen og Vabl: Geografi for Mellemsko
len I. Forfra til Frankrig.

II. Mellemskölekl. Samme Bog I. Fra Frankrig Bogen ud.
III. Mellemskolekl. Samme Bog II. Afrika, Asien og Australien.
IV. Mellemskölekl. Samme Bog II. Amerika og Norden.
Realklassen. C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavslande.
I. Gymnasiekl. mat.-nat. Vahl: Geografi for Gymn. mat. L.: 

•Geologi.
II. Gymnasiekl. mat.-nat. Vahl: Geografi for Gymn. mat. L.: 

det geografiske Afsnit. Christensen: Østersø- og Vester
havslande.

III. Gymnasiekl. nyspr. Naturkundskab I: Geografien.
III. Gymnasiekl. mat.-nat. Efter mundtlig Gennemgang. Frank

rig, Italien, Japan, Australien. Repeteret: Vahls Geografi 
og Christensen: Østersø- og Vesterhavslande. Til Eksamen 
opgives Geografi.



Naturhistorie.
3. Forberedelseskl. Nogle danske Pattedyr og Fugle.
4. Forberedelseskl. Nogle Pattedyr og Fugle fra fremmede 

Lande.
5. Forberedelseskl. Nogle lavere Dyr, efter Stockmarr.
I. Mellemskolekl. Bøving-Petersen og Stockmarr: Zoologi for 

Mellemskolen I: Pattedyr, Fugle til Klatrefugle. Balslev og 
Simonsen: Botanik I.

II. Mellemskolekl. Bøving-Petersen og Stockmarr: Zoologi 
for Mellemskolen I: fra Rovfugle, Bogen ud. Balslev og 
Simonsen: Botanik II.

III. Mell emsk ole kl. Bøving-Petersen og Stockmarr: Zoologi 
for Mellemskolen II, forfra til Mennesket. Balslev og Si
monsen: Botanik III. Langes Planteatlas gennemgaaet.

IV. Mellemskolekl. Bøving-Petersen og Stockmarr: Zoologi 
for Mellemskolen II: Mennesket. Balslev og Simonsen: 
Botanik III., S. 20-—31, IV. Rasmussen og Simonsen: Or
ganisk Kemi. A.-Klassen desuden Insekter, B.-Klassen: 
Fiske.

Realklassen. Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen. 
Udvalgte Kulturplanter efter Mentz og Ostenfeld.

I. Gymnasiekl. mat.-nat. Ernæringsfysiologi. Stockmarr: Lille 
Biologi til Formering.

II. Gymnasiekl. nyspr. Krogh: Ernæringsfysiologi. Lille Bio
logi til Formering.

II. Gymnasiekl. mat.-nat. Krogh: Ernæringsfysiologi. Stock
marr: Lille Biologi til Formering.

III. Gymnasiekl. nyspr. Krogh: Fysiologi. Stockmarr: Lille 
Biologi. Til Eksamen opgives Naturhistorie og Geografi.

III. Gymnasiekl. mat.-nat. Udviklingslæren gennemgaaet paa 
Grundlag af Warming: Nedstamningslæren og Stockmarr: 
Lille Biologi.

Naturlære.
I. Gymnasiekl. nyspr. Naturkundskab I: Geologi.
II. Gymnasiekl. nyspr. Naturkundskab II: Astronomi.

Regning og Matematik.
1. Forberedelseskl. Addition og Subtraktion, Tal, Tallæsning, 

Talskrivning og Tabel.
2. Forberedelseskl. Additon, Subtraktion og Multiplikation 

efter Pedersen og Rotting: Børnenes Regnebog II. Begyndt 
paa Division. Hjemmeregning og Tabel.

<3. Forberedelseskl. De fire Regningsarter med benævnte og 
ubenævnte Tal. Tabel. Ugentlige Hjemmeopgaver. Pe
dersen og Rotting: Børnenes Regnebog III.

4. Forberedelseskl. De fire Regningsarter med benævnte Tal 
efter Pedersen og Rotting: Børnenes Regnebog IV. Dertil 
ugentlige Hjmmeopgaver.



5. Forberedelseskl. Begyndelsesgrundene i almindelig Brøk og 
Decimalbrøk ’samt blandede Opgaver efter Pedersen og 
Røtting: Børnenes Regnebog V. Det metriske System er 
gennemgaaet. Hjemmeopgaver.

I. Mellemskolekl. Pedersen og Røtting: Regnebog for Mellem
skolen. I. Maal og Fold. De fire Regningsarter i Brøk 
og Decimalbrøk; endvidere lettere Opgaver i Forholdsreg
ning. Hovedregning er øvet, ligesom der ugentlig er leve
ret Hjemmeopgaver.

II. Mellemskolekl. Pedersen og Røtting: Regnebog for Mellem
skolen I. Blandede Opgaver, Procentregning. Hjemme- 
regning. Foldberg: Geometri for Mellemskolen, til § 81.

III. Mellemskolekl. Pedersen og Røtting: Regnebog for Mellem
skolen II. Rentesregning, Værdipapirer og Ligninger. 
De fire Regningsarter samt Ligninger med én og flere Ube
kendte. Foldbergs Geometri for Mellemskolen, §§ 81—114. 
Ca. 3 Hjemmeopgaver ugentlig.

IV. Mellemskolekl. Pedersen og Røtting: Regnebog for Mellem
skolen IL Fra Ligninger Bogen ud. Hjemmeopgaver. Jul. 
Petersen: Aritmetik for Mellemskolen, fra § 85 Bogen ud. 
Foldberg: Geometri for Mellemskolen, fra § 115 Bogen ud. 
3 Hjemmeopgaver ugentlig.

Realklassen. Det lovbefalede Pensum efter P. T. Foldbergs 
Regning og Algebra for Realklassen. Geometri (valgfrit). 
Foldberg: Geometri for Realklassen.

I. Gymnasiekl. mat.-nat. N. Nielsen: Plangeometri for Gymna
siets mat.-nat. Linie. N. Nielsen; Aritmetik og Algebra, 
Kap. I.—V. og Kap. VII. N. Nielsen: Trigonometri til § 11. 
6 Hjemmeopgaver ugentlig.

II. Gymnasiekl. mat.-nat. N. Nielsen: Lærebog i Aritmetik og 
Algebra, Kap. VI. samt fra Kap. VIII. Bogen ud. N. Niel
sen: Lærebog i Trigonometri fra trigonometriske Ligninger 
Bogen ud. C. Hansen: Lærebog i Differential og Futegral- 
regning. N. Nielsen: Steremetri til § 22. 6 Hjemmeopgaver 
ugentlig.

III. Gymnasiekl. mat.-nat. C. Hansen: Lærebog i Stereometri. 
C. Hansen: Lærebog i analytisk Plangeometri fra Ellipsen 
Bogen ud. Repeteret det i Gymnasiet læste Pensum. 6 
Hjemmeopgaver ugentlig.

1. Gymnasiekl. nyspr. Læst og repeteret efter C. Hansens Arit
metik og Algebra: Ligningen af anden Grad, med Anven
delser til Maksimum og Minimum, Potens, Rod og Kva
dratrodsuddragning.

II. Gymnasiekl. nyspr. Læst og repeteret: J. Petersens Geome
tri til Trigonometri med Forbigaaelse af „Ligedannethed“ 
og „Cirkelperiferien“, og efter C. Hansens Aritmetik og 
Algebra. Logaritmer og eksponentielle Ligninger.

III. Gymnasiekl. nyspr. Læst og repeteret efter J. Petersens



Geometri: „Trigonometri“ og „Cirkelperiferien“. Læst ef
ter C. Hansens Aritmetik og Algebra: Ligninger med tiere 
ubekendte. Repetition af Eksamenspensum.

Fysik.
/. Mellemskolekl. Ellingers Fysik: Maal og Vægt. Vædske- og 

Lufttryk. Varmelære indtil Kogning.
//. Mellemskolekl. Ellingers Fysik: Damptryk, Fordampning 

og Kogning, Dampmaskiner, Magnetisme, Elektricitet.
III. Mellemskolekl. Ellingers Fysik: Induktionsstrømme, Vægt

stænger, Tyngdepunkt, Pumper og Hæverter. Sundorph: 
Kemi.

IV. Mellemskolekl. Ellingers Fysik :Ligevægt og Bevægelse af 
faste Legemer, Lyd, Lys.

I. Gymnasiekl. mat.-nat. Ellinger: Lærebog i Varme, Lærebog 
om Lyset.

II. Gymnasiekl. mat.-nat. Barmwater: Lærebog i mekanisk 
Fysik. Fysiske Øvelser i to ugentlige Timer.

III. Gymnasiekl. mat.-nat. Barmwater: Lærebog i Magnetisme 
og Elektricitet. K. Schmidt: Astronomi. Sundorph: Him
mellegemerne.

Til Eksamen opgives: Af mekanisk Fysik og Varmelære: 
Bevægelse, Kraft, Energi, Berøringskræfter, luftformige Lege
mers Egenskaber og deres Fortætning til Vædsker, Legemernes 
Udvidelse ved Opvarmning. Smeltning. Af Elektricitetslæren: 
Den elektriske Strøms Frembringelse ved Elementer, dens Un
dersøgelse og dens Hovedvirkning. K. Schmidt: Astronomi. 
Endvidere følgende Øvelser: 1) Straalebrydning i planparallel 
Plade, 2) Hulspejle, 3) Samlelinse, 4) Spredelinse, 5) Emissions
spektre, 6) Metallers Varmefylde, 7) Rumfangsformindskelse 
ved Blanding af Alkohol og Vand, 8) Luftens Normalvægtfylde, 
9) Torsion, 10) Jordmagnetismens Horizontalkomposant, 11) 
Saltopløsningers Kogepunkt, 12) Vandets Fordampningsvarme, 
13) Mariottes Lov anvendt til Bestemmelse af en Beholders 
Rumfang, 14) Spændingsforskel mellem to faste Ledere i en le
dende Vædske, 15) Joules Löv.

Kemi.
I. Gymnasiekl. mat.-nat. Jul. Petersen: Kemi. Til Fosfor med 

nogle foreløbige Udeladelser, ca. 60 Øvelser er udført af 
Eleverne, hvoraf nogle som Fællesforsøg.

II. Gymnasiekl. mat.-nat. Jul. Petersen: Kemi. Fra Svovlets 
Ilter og Iltsyrer til Kalium, ca. 85 Øvelser er udført af Ele
verne, deraf nogle som Fællesforsøg.

III. Gymnasiekl. mat.-nat. Jul. Petersen: Kemi. Fra Kalium 
Bogen ud med nogle Tilføjelser og Udeladelser, ca. 80 Øvel
ser og Prøver er udført af Eleverne; deraf en Del som Fæl
lesforsøg.
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Til Eksamen opgives: S. 5—40 Indledning: Brint, Ilt, Ha
logener. S. 51—54: Kvæls toilets Iltsyrer. S. 65—79, 81—82: 
Kulbrinter, Alkoholer, Aldehyder, Monov. Syrer, sammensatte 
Æterarter. S. 98—-103: Kalcium, Baryum. S. 108—113: Alu
minium, Jærn. S. 120—122: Sølv. S. 128—151, 162—166: 
Normalrumfang, Vand, Massevirkning, Dissociation, Gruppe
inddeling, Nev tralisa tions varme, Aviditet.

Tegning.
3. Forberedelseskl. Tegning efter simple Brugsgenstande o. 1. 

Tegningerne til Dels farvelagte.
4. Forberedelseskl. Tegning efter lettere, fritstaaende Gen- 

. stande, til Dels kolorerede.
5. Forberedelseskl. som ovenfor.
I. Mellemskolekl. Tegning efter fristaaende Genstande. Alle 

Tegninger kolorerede med Farvestifter.
II. Mellemskolekl. Tegning efter fritstaaende Genstande, til 

Dels kolorerede.
III. Mellemskolekl. Tegning efter fritstaaende Modeller, dels 

efter arkitektoniske Forbilleder.

Skrivning.
5.— 1. Forberedelseskl. Frk. Stremmes Skrivesystem.
III.—I. Mellemskolekl. Skrivning efter Lærerens Vejledning.

lagttagelsesundervisning.
1. Forberedelseskl. Gennemgaaet efter Billeder: Vore Husdyr 

(Ydre, Levemaade, Betydning) og flere andre Dyr. Sme- 
dien. Markarbejdet. Garveriet. Aarstiderne. Naturens 
Vinterhvile. Granskoven.

2. Forberedelseskl. Landmandens Arbejde. Vejr- og Vand
mølle. Skoven. Træets Anvendelse. Fyr. Redningsvæsen. 
Fiskeri. Vandets Retning og Tilstandsformer. Køben
havns Vandforsyning. Tørv, Kul, Gasværk, Stæren. Bien. 
Sukkeret. Aarstiderne. Maanederne. Dagenes Navne. 
Uret.
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Fortegnelse
over

Skolebøger, som anvendes i Skoleaaret 1916—17.

Sortimentboghandlerforeningen i København har anmodet Skolerne 
om at henstille til Forældre at indgive Bestilling paa Skolebøger til 
det nye Skoleaar ved Feriens Begyndelse, saaledes at Ordren kan ligge 
færdig ekspederet, naar det nye Skoleaar begynder.

(Foi- hver Klasse er opført alle de Bøger,, der benyttes, ogsaa de 
Bøger, som Eleverne har fra forrige Klasse; ved Nyanskaffelserne er 
Prisen opført. For Gymnasiets Vedkommende maa Skolen forbeholde 
sig mindre Ændringer og Tilføjelser, særlig i nyere Sprog, og Bø
gerne bør derfor først anskaffes af Gymnasiets Elever, efterhaanden 
som der bliver Brug for- dem).
Mærk! Intet Navn bør skrives i de nye Bøger, førend disse er godkendt 

af Skolen.

1. Forberedelsesklasse.
Dams A. B. C. og Læsebog sidste Udg. (1.00).
Gymnastiksko*),  Svampepose med Svamp, Penalhus med 2 spid

sede Grifler og 2 spidsede Blyanter. Alt, hvad der kan mærkes, bedes 
forsynet med tydeligt Navn (Forbogstaverne).

*) Det anbefales at anskaffe Normal-Gymnastiksko (faas hos de fleste 
Skomagere).

•*) Det anbefales at anskaffe „Stenders Skoleglobus“ (dansk Fabrikat).

2. Forberedelsesklasse,
Fossing, Skarvig og Sørensen: Børnenes danske Læsebog. I. Del, 

sidste Udg. (1.25). Otterstrøms Geografi for de 3 første Aar (0.60). En 
lille Globus**)  (1.50). Pedersen og Rotting: Børnenes Regnebog II., sid
ste Udg. (0.40). Thye: Geografi for Folkeskolen med Atlas af Dahlberg 
(1.40). J. Mikkelsen: Smaabørnenes Sangbog, nyeste Udg. Komplet 
(0.60). Skolens Morgensangbog, Udg. 1914 (0.25), ialt Kr. 6.00.

3. Forberedelsesklasse.
Em. Slomann: Læsebog for danske Børn, I. (1.25). Otterstrøms 

Geografi for de 3 første Aar. Thye: Geografi for Folkeskolen med Atlas 
af Dahlberg. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie (0.85). Hertz: Bi
belhistorie (0.65). Pedersen og Røtting: Børnenes Regnebog III., sid
ste Udg. (0.40). Skolens Salmer og Morgensange, Udgave 1914. Mikkel
sen: Smaabørnenes Sangbog, nyeste Udg., komplet. De nye Bøger ialt 
Kr. 3.15.
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4. Forberedelsesklasse.
Em. Slomann: Læsebog' for danske Børn II. (1.25). Otterstrøms 

Geografi for de 3 første Aar. Thye: Geografi for Folkeskolen med Atlas 
af Dahlberg. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. Ottosen: Børne
nes Verdenshistorie (1.00). Hertz: Bibelhistorie. Pedersen og Ratting: 
Børnenes Regnebog IV., sidste Udg. (0.40). Skolens Salmer og Morgen
sange, Udg. 1914. Bierring og Ernst Hansen: Den danske Skoles Sang
bog, Hæfte II. og III. (0.20). Nye Bøger ialt Kr. 2.45.

5. Forberedelsesklasse.
Slomann: Læsebog for danske Børn III (1.25). Sarauw: Tysk Be

gynderbog (1.25). Otterstrøms Geografi Nr. 2 (1.00). Thye: Geografi for 
Folkeskolen med Atlas af Dahlberg. Stockmarr: De lavere Dyr (0.50). 
Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. Ottosen: Børnenes Verdenshisto
rie. Hertz: Bibelhistorie. Pedersen og Røtting: Børnenes Regnebog V., 
sidste Udgave (0.40). Skolens Salmer og Morgensange, Udg. 1914. Mik
kelsen: Tostemmige Sange, 2den Samling (1.20). Bierring og Ernst 
Hansen: Den danske Skoles Sangbog, Hæfte III. og IV. (0.10). Nye 
Bøger ialt Kr. 5.70.

I. Melleniskoleklasse.
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog I. (2.75). Sarauw: Tysk Læse

bog I. (1.85). Kaper: Kortfattet tysk Gramm. (1.00). Kaper: Tyske Stil
øvelser for Forberedelses- bg Folkeskoler, 1907 (0.60). Werner og Brahde: 
Engelsk Læsebog for Begyndere med Grammatikhæfte og Gloser, sid
ste Udg. (3.15). Books for the Bairns: Cinderella and other Fairytales 
med Glossar (0.60). Hertz: Bibelhistorie. Det nye Testamente, revide
ret Udg. 1907 (0.60). En Salmebog (1.65). Ludv. Schmidt: Lærebog i Hi
storie for Mellemskolen I. (2.75). Andersen og Vabl: Geografi for Mel
lemskolen, I. (1.25). Et dansk Skole-Atlas. Stockmarr og Bøving-Peter- 
sen: Zoologi for Mellemskolen, I. (2.00). Balslev og Simonsens Botanik, 
Hæfte I. (0.90). Ellinger: Lærebog i Fysik for Mellemskolen (3.00). Pe
dersen og Røtting: Regnebog for Mellemskolen, I., nyeste Udgave (1.50). 
Mikkelsen: Tostemmige Sange, II. Skolens Salmer og Morgensange (Udg. 
1914). Bierring og Ernst Hansen: Den danske Skoles Sangbog, Hæfte 
IV. og V. (0.10). Nye Bøger ialt Kr. 23.70.
Mærk! Intet Navn bør skrives i de nye Bøger, førend disse er godkendt 

af Skolen. Indenfor de forskellige Afdelinger i Skolen bør Bø
gerne fra den foregaaende Klasse beholdes.

II. Mellemskoleklasse.
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog I. Ipsen og Bovien: Tysk 

Læsebog for de lavere Klasser I. (2.00). Kaper: Kortfattet tysk Gramm. 
Kaper: Tyske Stiløvelser, 1907. Kaper og Rohde: Taleøvelser (1.85). 
Werner og Brahde: Engelsk som i I. Mellemskolekl. Books for the 
Bairns, som i I. Mellemskolekl. Luthers lille Katekismus, Udg. 1914 
(0.14). En Salmebog. Historie som 1 I. Mellemskoleklasse. Andersen 
og Vabl: Geografi for Mellemskolen, I. Landkort fra forrige Skoleaar. 
Naturhistorie som i I. Mellemskoleklasse og desuden Balslev og Simon
sen: Botanik, Hæfte II. (0.90). Fysik som i I. Mellemskolekl. Regning 
som i I. Mellemskolekl. Foldberg: Geometri for Mellemskolen (1.85). 
Sang som i I. Mellemskolekl. Nye Bøger ialt Kr. 6.74.
Mærk! Intet Navn bør skrives i de nye Bøger, førend disse ei- godkendt 

af Skolen. Indenfor de forskellige Afdelinger i Skolen bør Bø
gerne fra den foregaaende Klasse beholdes.
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III. Mellemskoleklasse.
Agerskov og Rordam: Dansk Læsebog for Realkl. (2.50). Falbe- 

Hansen og Keller: Svenske Læsestykker til Skolebrug (2.25). Reineke: 
Tysk L'æsebog for Mellemskolen (3.50). Kaper og Rohde: Taleøvelser. 
Kapers kortf. Sproglære. Samme engelske Bøger som i II. Mellemskole
klasse samt Jespersens: Eng. Læsestykker med Øvelser- (3.50). Gyldal.- 
Bogh.: Eng.-Dansk Ordbog (1.75). Religion som i II. Mellemskoleklasse. 
Ludv. Schmidt: Lærebog i Historie, II. (2.75). Andersen og Vahl: Geo
grafi for Mellemskolen, II. (2.50). Landkort som i II. Mellemskolekl. 
Stockman- og Bøving-Petersen: Zoologi I. og II. (1.35). Balslev og Si
monsen: Botanik I. og II., desuden III. (0.90) . Fysik som i II. Mellem- 
skolklasse samt Sundorph: Kemi for Mellemskolen (0.80). Pedersen og 
Rotting: Regnebog for Mellemskolen, II., sidste Udgave (1.50). Foldberg: 
Geometri. Jul. Petersen: Aritmetik for Mellemskolen (1.75). Sang 
som i II. Mellemskolekl., desuden: Den danske Skoles Sangbog V. og 
VI. (å 0.10). Nye Bøger ialt Kr. 24.15.
Mærk! Intet Navn bør skrives i da nye Bøger, førend disse er godkendt 

af Skolen. Indenfor de forskellige Afdelinger i Skolen bør Bø
gerne fra den foregaaende Klasse beholdes.

IV. Mellemskoleklasse.
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen. Smaahæfter 

af dansk Litteratur. Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker til 
Skolebrug. Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen. Kapers Sprog
lære. Bovien og Gudme: Tyske Stiløvelser for de lavere Klasser (0.90). 
Engelsk som i III. Mellemskolekl. samt A. Werner og Brahde: Eng. 
Stiløvelser (0.50). N.- Chr. Nielsen og Fr. Hoffmann: Fransk Begynder
bog (3.00). Det nye Testamente som i III. Mellemskolekl. Ludv. Schmidt: 
Lærebog i Historie for Mellemskolen, II. Geografi som i III. Mellem
skoleklasse. Naturhistorie som i III. Mellemskolekl. og desuden Balslev 
og Simonsen: Botanik, IV. Hæfte (0.90). Rasmussen og Simonsen: Or
ganisk Kemi (0.50). Fysik som i III. Mellemskolekl. Regning som i III. 
Mellemskolekl. Matematik som i III. Mellemskolekl. Nye Bøger ialt 
Kr. 5.80.
Mærk! Intet Navn bør skrives i de nye Bøger, førend disse er godkendt 

af Skolen. Indenfor de forskellige Afdelinger i Skolen bør Bø
gerne fra den foregaaende Klasse beholdes.

NB. De engelske og tyske Bøger, der er benyttede i Mellemskolen, 
maa bevares i Realkl. og Gymnasiet.

Realklassen.
Dansk:- Smaahæfter af dansk Litteratur. Kr. 0.

Byskov: Analyse og Diktatstykker ................................................ 1 50
Engelsk: Samme Bøger som i Mellemskolen.

Werner og Brahde: Eng-, Stiløvelser- ................................................ 0 50
Gyldendal Bog-h.: Eng.-Dansk Ordbog ............................................ 1 75
Boysen: Engelske Digte ..................................................................... 1 00
Kipling: Stories from the Jungle Book. Velh. og Klasing, 

1,10 Mk.
Builders of History: Reign of Victoria. Edw. Arnold, 7a.... 0 70

Tysk: Reineke: Tyske Læsestykker for Realklassen ....................... 2 75
Kaper: Kortfattet Grammatik .......................................................... 1 00
Bovien og Gudme: Tyske Stiløvelser for de lavere Klasser .... 0 90

Fransk: Jung: Fransk Læsebog for Gymnasiet ved N. Chr. Nielsen 2 50
Historie: H. L. Møller: Danmark efter 1848 ......................................... 2 00

Ludv. Schmidt: Frankrig, Tyskland og England, Historie efter 
1860 ................................................................................. 1 50

Geografi: C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavslande ................ 1 75
Naturh.: Balslev og P. Andersen: Zoologi for Realklassen ............ 1 00



Mentz og Ostenfeld: Planteverdenen i Menneskets Tjeneste, lb. 1 75
Fysik: Sundorph: Fysik for Realklassen (Varmelære 0.70 og Elek

troteknik 0.85) ...................................................... 1 55
Matematik: Foldberg: Geometri for Realklassen .............................. 1 50
Mærk! Intet Navn bør skrives i de nye Bøger, førend disse er godkendt 

af Skolen.
I. Gymnasieklasse.

Mærk! Intet Navn maa skrives i de nye Bøger, førend disse er godkendt 
af Skolen. Indenfor de forskellige Afdelinger i Skolen bør Bø
gerne fra den foregaaende Klasse beholdes.

Alle Elever: Kr. 0.
Dansk. Smaahæfter af dansk Litteratur.

Olrik og Falbe-Hansen: Folkeviser, I. Del 2.00, II. Del 1.50
Fransk. N. Chr. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog .... 3 00

Jnngs Læsebog for Gymnasiet ved N. Chr. Nielsen ...................... 2 50
N. Chr. Nielsen: Fransk Grammatik .................................................. 2 25

Historie. Munch og Müller: Verdenshistorie 1....................................... 2 75
Oldtidskundskab. Odysseen, ved Østergaard ....................................... 1 85

Herodot, ved Hude, III. Hæfte ............................................................ 1 25
Nyspr. Elever:
Engelsk. Kipling: Stories from the Jungle Book (Velh. og Kla- 

sing) ..........................................................'.... ca. 100
Builders of History, III. Tudor period (Arnold) .................... ca. 0 80
Dickens: David Copperfield (Collin) ......................................... ca. 1 20
Ad. Hansen: Eng. Stiløvelser for Realkl. ved Bøgholm ............. 1 60
Brahde: Conservation Reader (sidste Udg.) .................................. 2 00
J. Lund: Eng. Grammatik ved Bredsdorff ..................................... 1 00
Brynildsen: Mindre Engelsk-Dansk Ordbog .................................. 8 50
Gyldendal: Dansk-Engelsk Ordbog ................................................... 1 75

Tysk. Vibæk og Kramer: Umgangssprache für Ausländer ............ 2 50
Hausbücherei: Novellenbuch I. ................................... ea. 0 90
Schiller: Vilhelm Teil (Velh. og Kiasing) .............................. ea. 0 60
Bovien og Gudme: Stiløvelser for de lavere Klasser .................... 0 90
Kaper: Stiløvelser for de højere Klasser ..................................... 1 60
Kaper: Sproglære for Latinskolens øverste Klasser ................ 2 25

Latin. Mikkelsen: Latinsk Læsebog (sidste Udgave) ....................... 3 25
Cortsen: Latinsk Læsebog 1................................................................. 2 25
Linderstrøm-Lang: Latinsk Sproglære ............................................ 3 00

Matematik. C. Hansen: Aritmetik og Algebra for det sproglige 
Gymnasium .................. ......................................... 2 00

Naturkundskab. Heegaard, Krogh og Vabl: Naturkundskab I.
(2. Udgave) ................................................................................. 3 75

Mat.-naturv. Elever:
Matematik. N. Nielsen: Læreb. i Aritmetik og Algebra for Gymn. 3 00

N. Nielsen: Plangeometri for Gymn. mat. Afdeling ................... 1 75
N. Nielsen: Lærebog i Trigonometri ................................................ 1 85
Gamborg: Logaritmetabel 1. og 4............................................ 0.35 og 0 50

Naturlære. Ellinger: Lærebog i Varme, ib........................................ : 3 25
Ellinger: Lærebog om Lyset, ib.......................................................... 3 50
Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet ................................................ 3 50

Naturkundskab. Vahl: Geografi for Gymnasiets mat. Linie ......... 4 50
Krogh: Menneskets Fysiologi (2. Udgave) ..................................... 2 75
Stockmarr: Lille Biologi (2. Udgave) ................................................ 1 00

Engelsk. Kipling: Stories from the Jungle Book (Velh. og Kla- 
sing), .................................................................. ca. 1 00

W. W. Jacobs: Captains All (Hodder and Stoughton) ......... ea. 0 60
J. Lund: Engelsk Grammatik ved Bredsdorff .............................. 1 00
Gyldendal: Engelsk-Dansk Ordbog ................................................... 1 75



II. Gymnasieklasse.
Alle Elever: Samtlige Bøger fra foregaaende Aars I. Gymn.
Dansk. G. Christensen: Dansk Litteraturhistorie I. og II.........ca. 3 00

H. Bertelsen: Sproghistorie I. og II................................................ 3 75
H. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog ...............................................  2 50
Svenske Smaahæfter,

Fransk. Jungs Læsebog for Gymnasiet ved N. Chr. Nielsen .... 2 50
Kühn: La France et les Francais (Udg. A.) ........................... ea. 2 90
N. Chr. Nielsen: Fransk Grammatik ................................................ 2 25

Historie. Schjøth og Lange: Verdenshistorie I. og II............3.85 og 2 80
Ottosen: Nordens Historie (sidste Udg.) ......................................... 4 50
Tutzger: Historisk Atlas .............................................................. ea. 3 00

Oldtidskundskab. Sechers Kunsthistorie ............................................ 1 50
Luckenbach: Kunst u. Geschichte, Grosse Ausgabe I............ ca. 2 00
Sophokles: Antigone ved Thor Lange ............................................ 1 20
Platon: Apologien ved Gertz .............................................................. 1 50

Nysprogi. Elever:
Engelsk. Modern Plays and Iralogues by G. Bruun ....................... 1 75

Jerome: Three Men in a Boat (Velh. og Klasing) ................ ca. 1 20
Ad. Hansen: Eng. Litteraturhistorie for Skole og Hjem ...... 3 50
Ad. Hansen: Engelske Digtere II..................................................'... 2 50
A. Western: English Institutions ................................................... 0 75
Macaulay: Essays v. Moniberg og Vinterberg (Schønb. Fori.) 1 50

Tysk. Ingerslev og Vibæk: Deutschland II. med Gloser ............. 4 65
Busse: Gymnasium zu Lengo wo I. og II..................................... ea. 1 35
Knauth: Auswahl deutscher Gedichte ..................................... ca, 0 75
Vibæk og Kramer: Umgangssprache für Ausländer ................ 2 50
Goethe: Egmont (Velh. og Klasing) ......................................... ca. 0 55

Latin. Cortsen: Latinsk Læsebog for Gymnasiet II.......................... 2 25
Linderstrøm-Lang: Latinsk Sproglære ............................................ 3 00
Nogle Teubnertekster efter nærmere Opgivelse.

Matematik. J. Petersen: Geometri for Gymn. ved C. Hansen .... 1 75 
Naturkundskab. Heegaard, Krog og Vabl: Naturkundskab II.

(2. Udgave) ................................................................................. 2 75
Stoekmarr: Lille Biologi ..................................................................... 1 00

Mat.-naturv. Elever:
Matematik. Krogh: Lærebog i Analytisk Geometri ....................... 2 25

C. Hansen: Lærebog i Differentialregning .................................. 1 25
Naturlære. Barmwater: Lærebog i mekanisk Fysik ....................... 4 00
Naturkundskab. C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavslande.. 1 75

III. Gymnasieklasse.
Alle Elever: Samtlige Bøger fra de foregaaendes Aars I. og II.

Gymnasieklasse.
Dansk. Nogle Smaahæfter af dansk Litteratur. 
Fransk. Maupassant: Pierre et Jean ...........................................  ea. 3 00
Historie. Munch: Samfundslære (sidste Udgave) .............................. 2 75
Oldtidskundskab. Meddeles i Aarets Løb.
Nysprogi. Elever:
Engelsk. Shakespeare: Merchant of Venice (Alsted og Østergaard- 2 25

Ad. Hansen: Eng-elske Digtere 1....................................................... 2 25
Læssøe-Miillei- og Ingemann-Ottosen: Engelske Talere ............. 3 50
Spang Hanssen: Skriftlige Opgaver til Studenterkesamen .... 0 65

Tysk. J. Ostenfeld: Bismarcks Taler ..........................   3 25
Latin. Gertz: Middelalderlige Forfattere ............................................ 3 60
Mat.-naturv. Elever. Krogh: Lærebog i Analytisk Geometri .... 2 25
Naturlære. Barmwater: Lærebog i Magnetisme og Elektroteknik 3 50

K. Schmidt og S. A. Christensen: Astronomi og Meteorologi.. 2 00
Sundorph: Fysik for Realklassen III................................................ 1 00



Skolens Samlinger.

Den naturhistoriske Samling.
Elev i III. M. Carl Aller: En Agave.
Elev i III. G. nyspr. Aa. Rafn: Et Fotografi af en Sandskrænt 

med Skred ved Slrandegaard Dyrehave.
Elev i II. M. Kn. Olrich:
Elev i II. M. Kai Hansen: En Hajfinne.
Elev i 5. F. Bent Nielsen: En Krokodilleunge fra de vest

indiske Øer.
Elev i 3. F. Nicolai Thron: En grøn Han-Edderfugl.
Hr. Havearkitekt Bentzen har gentagne Gange sendt os 

Potteplanter til Verandaen.
Elev i 1. F. Henn. Faber: En Gærdesmutterede.
Elev i 2. F.Su. Mog. Dreyer: En Rise.
Elev i 1. F. Sn. Sch. Christensen: En Samling Mineralier 

fra Ural.
Elev i 1. M. Erik Dreyer: To Slørhaler.
Elev i IV. M. Poul Dreyer: En Hermelin.
Elev i 5. F. Jørgen Lemming: En Lemæ.
Elev i 4. F. d’Ory Adamsen: Sværd af en Savrokke.
Elev i 4. F. R. Val. Olsen: To Kuffertfisk.
fhv. Elev Kaj Bruun: Nogle Mineralier.
Elev i II. M. Aage Hansen: Æg af en grønl. Alk.

Den geografiske Samling.
Hr. Brygger V. Jacobsen: En stor Mængde Prospektkort og 

Fotografier fra forskellige Egne.
Hr. Sv. Schw. Christensen: Russiske Frimærker, der benyt

tes som Papirpenge under Krigen, samt Mærker af Metal og Pa
pir solgt til Fordel for russiske Flygtninge og „Røde Kors“.

Den historiske Samling.
Elev i II. B. Kaj Hansen: En fotografisk Gengivelse af et 

Maleri forestillende Kampen ved Sjællands Odde.

F.Su
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De skriftlige Afgangsprøver
afholdes fra 29. Maj—3. Juni.

Skolens mundtlige Aursprøve afholdes sidst i Juni og i den 
forsle Fjerdedel af Juli Maaned. Et trykt Skema vil senere 
blive leveret Eleverne, og Eksemplarer vil kunne faas paa 
Skolen.

Tiden for den aarlige Afslutningshøjtidelighed vil senere 
blive bekendtgjort.

Alle Eleverne fra 5. Forberedelsesklasse og opefter skal 
møde ved Afslutningen. Undtagelse herfra kan kun ske under 
ganske særlige Forhold, og Skolens Billigelse maa forud ind
hentes.

Til at overvære Prøverne og Afslutningshøjtideligheden ind
bydes Elevernes Forældre samt enhver, der maatte have In
teresse for Skolen.

Nye Elever prøves, forsaavidt der ikke privat er truffet an
den Aftale, Tirsdag den 22. August Kl. 11.

Del nye Skoleaar begynder Tirsdag den 22. August Kl. 10.

Rektor træffes hver Skoledag paa Skolens Kontor mel
lem 2—3. De Forældre, der er forhindrede paa den Tid, bedes 
komme om Eftermiddagen, men ikke i selve Skoletiden.

Frk. Vedentiner træffes som Regel ogsaa 2—3, d o g i k k e 
o m O n s d a g e n.

De Forældre, som ønsker Børn optagne i Skolen fra det 
nye Skoleaars Begyndelse, anmodes om helst at anmelde disse 
inden Udgangen af Juni Maaned. Daabs- og Vakcinations- 
att erster maa forevises, selv om Drengen tidligere har gaaet i en 
anden Skole, og bedes medtagne ved Indmeldelsen.

Frederiksberg, i Maj 1916.

L. N. H. Otterstrøm, 
Skolens Bektor.
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Skolebetalingen.
gældende indtil 31. Marts 1917.

4de Broder og folgende Brødre gaar frit.

1. Forberedelsesklasse .......... .......... 12 10 8
2 _ ......... 14 11 9
3. — ........... ......... 16 12 10
4. ......... 18 13 11
5. — ........... ......... 20 14 12

13I. Mellemskoleklasse .......... 21 15
II. — ......... 22 16 14

III. — .......... .......... 23 17 15
IV. — .......... .......... 23 18 16
Realklassen ............................. .......... 23 18 16

I. Gymnasieklasse ............. .......... 24 20 18
II. . ............. .......... 25 20 18

III. - ............. .......... 25 20 18

Til Brændsel og Inventar betales i Skoleaaret 1916—17 
4 Kr. 1. Novbr. og 4 Kr. 1. Febr. for hver Elev. Af flere 
Søskende betaler kun den ældste denne Afgift

Enhver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
Nye Elever, der indmeldes til efter Sommerferien, betaler 

halv Skolebetaling for August.

En Elev, der flyttes fra en af de forenede Skoler til en an
den, betragtes ikke som „ny Elev“. Overflytning fra en af de 
forenede Skoler til en anden kan slke med en fuld Maaneds 
Varsel. Undtagelsesvis kan den Skole, i hvilken Eleven gaar, 
indrømme Overflytning med kortere Varsel, og indenfor 
samme Maaned betales da kun Skolepenge lil en af Skolerne.

Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, be
tales for den Maaned, i hvilken Sygdommen begynder, og fol
de 2 følgende. Denne Regel gælder ogsaa for de Elever, der 
maa holdes borte fra Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmel.

Udmeldelse kan kun ske med 2 fulde Maaneders Varsel; 
der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, 
og for de to folgende. Midlertidig Udmeldelse for Sommer- 



maanederne modtages ikke. Af Disciple, der indstiller sig til 
Mellemskole-, Real- eller Studentereksamen, betales Skolepenge 
til Skoleaarets Slutning, d. v. s. indtil 31. Juli.

Ansøgninger om hele og delvise Fripladser maa fornyes 
hvert Aar. Blanketter faaes paa Skolen og indsendes til denne 
senest 1ste April.

Skolepenge betales forud. Efter Hjemmets Ønske kan 
dette ske enten maanedsvis eller kvartalsvis. 1 København og 
Hellerup opkræves Skolepengene i Hjemmene ved Skolernes 
Bud. Desuden er de forenede Skolers Kontor aabent for Ind
betaling hver Skoledag Kl. 10—3. Kontorets Adresse er; Fre- 
deriksberggade 2, 1. Sal.

1. Enhver Elev, der indstiller sig til Mellemskole-, Real
eller Studentereksamen, betaler i Eksamensafgift 10 Kr.

2. En Privatist, der indstiller sig til en Tillægsprøve til Mel
lemskole- eller Realeskamen, betaler 7 Kr. Omfatter Tillægs
proven flere end ét Fag, betales desuden for hvert af disse 2 Kr.

Ved ministeriel Bekendtgørelse af 1. April 1912 er del paa
lagt Skolerne — foruden den Eksamensafgifl, der efter de hid
til gældende Regler betales til Skolerne selv — at opkræve et 
særligt Indmeldelsesbegyr til Statskassen af hver Elev, der ind
meldes til de offentlige Eksaminer.

Denne Afgift til Statskassen er fastsat saaledes;
Mellemskoleeksamcn ................. 3 Kr.
Realeksamen ............................. 5 -
Studentereksamen ..................... 8 -

Afgiften opkræves ikke i Hjemmene, men betales paa Sko
len til vedkommende Skolebestyrer inden 1. April, og dens kon
tante Erlæggelse er en Betingelse for, al Staten giver vedkom
mende Eksaminand Adgang ti] Eksamen.



Skolebetalingen.
gældende indtil 31. Marts 1917.

4de Broder og følgende Brødre gaar frit.

1 ste 2den 3die
Broder Broder Brodér

1. Forberedelsesklasse ........ ......... . 12 10 8
2 _ ............ 14 11 9
3. — ............ 16 12 10
4. — ............ 18 13 11
5. — ........ ............ 20 14 12 :
I. Mellemskoleklasse ........ ............ 21 15 13
II. — ........ ........... 22 16 14

III. — ........ ............ 23 17 15
IV. — ........ ............ 23 18 16
Realklassen ........................... ............ 23 18 16

I. Gymnasieklasse ............ ........ 24 20 18
II - .... ............ 25 20 18

III. — ............ ............ 25 20 18

Til Brændsel og Inventar betales i Skoleaaret 
4 Kr. 1. Novbr. og 4 Kr. 1. Febr. for hver Elev. 
Søskende betaler kun den ældste denne Afgift

1916—17 
Af flere

Se iøvrigt Side 51—52.




